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Preludium górnośląskie.
Pierwsze w ybory do Sejmu śląskiego1 prze- 

jttiowadzone w niedzielę 24 bm. nie zmieniły 
fcasadniczo o ile można sądzić z ćtotych-ciza- 
> owy eh, n ieoficjalnych  jeszcze rezultatów—  
Stosunku procentowego obu narodów1, jaki 
Się wyraża w statystyce ludnościowej tego 
Województwa. Prawda, że w  niektórych 
iniejscowośoiacli w yborcy polscy nie dopil
nowali obowiązku wglądnięcia w  listy w y
borcze i przez to stracili prawo głosowania, 
podczas gdy  Niem cy rozporządzając dosiko- 
fl&łą organ.iz;TOyą i świadomi doniosłości aktu 
IwyboTczego zjawili się ławą do urny, atoli 
polska większość zaznaczyła się zbyt powa
żnie i dobitnie w  wyniku wyborczym , by kto
kolwiek. w  Niemczech lub zagranicą mógł 
{widzieć w wyborach jakikolwiek zwrot w  na- 
tó o ju  ludności lub nawet teraz kwestionować 
prawo Polaków do tego kraju. Polskie gtron- 
Afetwa otrzymały prawie 65 procent, pod
czas gdy Niemcy z  komunistami 85 procent 
głosów. Śląsk polski okazał się polskim 24 
iwrześnśa, jak zamanifestował ewą polskość 
iw ciężkiej w alce plebiscytowej 20 marca 
#921 roku.

Z pośród lokalnych wyników w yborczych 
Szczególnie przykrym jest dla nas rezultat w  
mieście Cieszynie. Tam ospałość polska świę Cafe*/ smutny tryumf... Na listę niemiecką p&- 
ffid 1766 głosów  tj. 50 ‘2 procent, a  na pol- 
Ifció listy 1G25 tj. 45‘1 proc. głosów  (ca  ży
dów  170 głosów tj. 4 ‘7 proc.). W  ten sposób 
Cieszyn, nadgraniczne, kresowe miasto Poł- 
*ki- wykazał w  głosowaniu charakter nie
miecki.. Nie będzie to  chyba argumentem po- 
pieraiącem nasze prawa do  reszty CreezyÓ- 
■kiego Śląska, dziś pozostającego pod nabo- 
Jpesn czeskim...

Dddajmy, że w  samym Cieszynie najwięcej 
bo 1*043 głosów  otrzymała lista Blofcu Nar 
lodow ego z nazwiskami Korfantego £ ks. 
Brzóski nai ezelo, po niej idzie lista. P. S. L. 
*284 głosów), PPS. (264) i NPR. (34), a wro- 
■B?ie znalazł się jeden komunista, k tóry  od
ją ł  głos na listę „proletarya.iu miast i wsia.

W ybory  niedzielne przynosząc zwvieię- 
*fcwo Polakom stały się równocześnie świa
dectwem bardzo korzystnej ze stanowiska 
narodowego zmiany w  nastrojach politycz
nych wewnątrz polskiej grupy. Aż do  ostat
nich niemal dni glównem i —  zdawało się —  
jedynem sorgaiuzowanem stronnictwem pol
akiem na G. Śląsku była Nar. Party* R obo
tnicza. opiera jąca się na Pol. Zjednoczeniu 
zawódowem. Z jej łona wyszedł obećny w o
jewoda p. Rymer, ona przeprowadzała kan- 
Hydatów d o  rad gminnych, o nią opierał się 
Korfanty -w afccyi plebiscytowej. Koniecz
ność jednolitego frontu wobec wroga naro- 
'dbwego uniemożliwiła zaxV/.nicakowamiie dą 
partyjne na Śląsku. Korzystał z  tej jedności 
frontu jedynie NPR., gdyż nikt nie kwestyo- 
Aoiwał dawniej uzyskanego rząćSu dusz nad 
polaka ludnością. Dopiero po przyłączeniu 
Śląska de. Polski m ogło sie tam rozwinąć 
pełne, niekrępowane niezem życie politycz
ne. Lewicowa taktyka enperowców, ich stałe 
dreptanie w  ogonie eocyaliżmu, Śmieszny i 
buńczuczny ,,antykleiykal?zm“  oraz popiera- 
Sfe awanturniczej polityki Belwederu. —  nie 
toogfy, rzecz prosta podobać się głęboko ka- 
Solfckiej ludności polskiej, odczuwającej 
preytem zbyt. żyw o niebezpieczeństwo wroga 
fcadhodndego, b y  się entuzjazm ow ać do 
Wschodnich planów Bel wodom. OzłowiokiemF, 
fctóry wole ludności poMtrej stanowczo zor- 
jfeastówał w  kierunku chrzęść, narodowym, 
by ł K o r f  a n t y .  On to w ostatnieh tygod- 
liniaich cało ■Województwo przeorał pługiem 
igiteicyi, jednocząc elementy zdrowe i rozuffi- 
tóejsze w  silną orgainizacyę B M m  Narodo
wego. Sam stanął na czele listy Bloku uada- 
fee  je j znaczenie i charakter, któity dobrze 
WWtonieli zarówno zwolennicy jak  i przeciw
n icy  Korfantego. CS ostatni rzucili w  agita- 
teyę w yborcza wszystkie atuty, wypisywali 
feodzicouie niestworzone rzeczy o  Korfantym 

-ttre cofnęli &ię przed dziedzina; iegto życia, 
prywatnego —  wszystko hapróżtfo. Ozło- 
/Wtek. którego Piłsudski bezprawnie usunął 
Orf rządów w Polsce, zw yciężył wczoraj na 
iG. Śląslru. Na 172 tysięcy polskich głosów 
90 tysięcy padło na listę Korfantego.

Pomyślna to wróżba dla wyborów: listona-

dowyeh do Sejmu i Senatu!1 Gór. Ślą^k dal 
ton. zasadniczy dla naszej całej akcyi w y
borczej. W  eałoj Polsce zwycięstwo to w y
woła żywą radość, otznacza bowiem ono ko
niec hypnozy lewicowej i klasowo-helweder- 
skioh zlahłądzeń. W szystko c o  w  Polsce świe
że, zdrowe i silne, staje pod sztandarem J e  
dPości Narodowej.

Zjazd biskspdw w Warszawie.
Warszawa. (Teł. wł.) W  poniedziałek rozpo

czął się w Wa.wzaw.ie zjazd biskupów połskieb, 
który potrwa do 27 b. m. Prymas Dalbor zło
żył wizytę premierowi Nowakowi, a po połu
dniu Nacwduikowd Państwa.

W e ro  p ń  ligoliyi M n i i K
Warszawa. (Teł. wi.) Obecna sesya sejmo

wa przeciągnie się prawdopodobnie do koóoa 
bieżącego tygodnia. Przyczyną tego jest sprawa 
regoiacyi plac urzędników i funkcyonaryteszy 
państwowych. Wobec tej sprawy nie są życzli
wie nsposobfeal ludowcy. Chcą oni utrącić tę 
speawę za każdą eonę. Ludowiec Osiecki, jako 
przewodniczący kojnisyi skarb o,v<Uradżetow sj, 
nie przydzielił tej 6prawy nikomu Jtz jrelcan 
wania.

W  potówMsłok xjaw£*a *dę nr kuktarach 
sejmowych delegacya stowarzyszeń "urzędni
czych, między niemi i % Krakowa, która konfe
rowała x rozmaitymi klubami. Na' ogół życzli
wie została pnzyjęta, ale ludowcy, względnie 
w ich Mnśenłu b. micifełer oświaty i nauczyciel, 
p Rataj, twierdził, 4e jest to sprawa trudna 
i niemożliwa do załatwienia, albowiem Sejm 
już we wtork ma swe obrady zakończyć. Tym
czasem na komisy! skarb cnvo-budżet. sprawę 
tę poruszył pos. Godeik. Komisy* postanowiła 
zażądać na wtorek zwełaLUi konwentu tenio- 
rów, ałeby przedłużyć sesyę sejmową w cełn 
rozpatrzema rządowego projektu rcgulacyf plac 
urzędników ł funkeyonaryuszy państwowych, 
tudzież kwestyi o rozbudowie miast.

Konweat zoetaJ na wtorek zwołany. P. No
wok byłby rad, ażeby sepyę ofoećmą .ralfOiKwyć 
najpóźniej wo środę, albowiem p*raygototwu(je 
już reuut na cześć marszałka Sejmu p. Trąmp- 
Ciyńtikiego i Łl<widującogo się Sejmu.

1  obrad komisy! sk&rbowo-bndżet
Podwyższenie opłat od alkoholu. Dodatek 
za wysługę lat dla urzędników. —  20 miliardów 

na rozbudowę miast
Warszawa. PAT. Komisya skańbowo budże

towa obradowała dziś pod prze w ode 5 ct w'em po
sła Ofiioddogo i  w obecności ministia, skarbu 
Jaslzębełdago.

Poza kwestyą projektu, o uposażeniu fun- 
kćyonaryuszy państwowych roapatrywano na
gły wnlo&dk fciłłen kłubów w Sprawie podwyż
szenia Opktfy Konsnmeyjnej oć wódek ł phva 
w Małopolacc, na rzecz wydziału samorządowe
go. W  myśl referatu posła Kędziora uchwalono 
opłaty te podwyższyć od w&lek 400 razy od 
pfwa 100 rary.

Komisya przyjęła projekt: ustawy w przed
miocie podwyższenia dodatków za wysługę lat, 
na. rtzecz sęlrfów f prokuratorów, jaS fo  uehwa- 
kmo dla urzędników państwowych trafie usta
wy z dn. 5 ederpnia) br. Referował pos. Kiernik.

Pó referacie posła Diamanda przyjęto rezolu
c ję  wzywającą rząd do udzielenia subwencjo 
operze warszawskiej. ' * »•■’ -•'

Wreszcie komisya' przystąpiła 'do obrad nad 
projektem ustawy o rozbudowie miast. Refero
wał pos. Fedorowicz. Projekt’ ustawy w myśl 
wniosków! specjalnego komitetu zostaje następ
nie częściowo przyjęty. W  dyskusyi Bad nastę
pnymi artykułami omawiającymi finansowanie 
odbudowy za pomocą obligacyi specyalnie na 
ten cel wypuszczonych a następnie eskontowa- 
nyoli przoz PKKP. pan minister sluurbu oświad
czył że zamiast tego kosztownego sposobu go
tów jest udzielić kredytu w wysokości 200 mi
liardów marek polskich, kredytu nisko procen
towego, a nawet bezprocentowego. Wobec tego 
oświadczenia ministra skarbu dyśkusye przer
wano i polecono poćlkomisyi przerobić odpowie
dnie paragrafy projektu ustawy i z nowemi 
wnioskami przyjść na jutrzejsze posiedzenie ko
misy!. W  skład podkomisji weszli: Federowicz, 
Diamond. Sikora, Rottermund I Chądzyński,

W  ubiegłą niedzielę 24 b. m. oTbyły się wy
bory do Sejmu Śląskiego na całym obszarze 
polskiego G. Śląska i Księstwa Cieszyńskiego. 
Głosowano w trzech okngjaóh: cieszyńsko^ry- 
bnicko-pszczyńskim (1.)̂  kat-owicko-rudzieekim 
(TL) i świętocłiłowlekim z Hutą Królomską, po
wiatem tarocwicliim i Łublinioakim (HI). Do 
wyborów stanęło 9 s ronnśctw ptófildcli i nie
mieckich. Na czele hsty BLoiku Narodowego 
stało nazwisko Korfantego.

Wî izość Psiaków za SMis® Harsd,
Katowice. (A. W.) W;jaik wozwajazych wy

borów do Sejmu Śląskiego wedle dotyehcBaso- 
wych wiadomtości przedstawia elę, Jak nastę
puje: Powiaty: Pszczyna-Rybisik listy polskie 
otrzymały 28.871 głosów, niemieckie 5.862. ko
muniści 176, żydzi 68. Powiaty: Katowice-Rn- 
da: polskie glosy 75.647, niemieckie 38.075, ko-

mimłści 4.C08T. PofwhiJy: Swiętochlowke-Tar- 
nowskfe Góiy-Ltiblinlec polskie glosy 61.924, 
niemieckie 36.994, komuniści 3.398. W mieście 
Katowice: listy polskie 4.848, niemieckie 
10.562, komuhiści 3T0.

Z pośród polskich list największą ilość gło
sów uzyskały: BiOk Narodowy przeszło 90.000, 
ua&i&mia P. S. 40.000, N. P. R. około 
36.000 i P. S. L. około 6 i pół tysiąca.

Tin ty niemiecki© tj.: Niemiecka partya kato. 
Ikka, partjąe narodowe I socyaSstów osiągnę
ły ogółem niecałe 90.000, koanmiśoi tizj-skstli 
około 7000 głosów.

(Matecznych •wjnUiów, wjborów w okręgach 
drugim I trzecim możaia się spodziewać -dzisiaj 
wiBcaarom, natomiast, w okręgu piomur.j-m ści
słych cyfr można oczekiwać dopiero we środę.

WSPÓLNA NOTA PAŃSTW ENTENTY 
RZĄDU ANGORSKIEGO.

Pu ryż. ł‘. A. T. Hava8. Konferencya, zajmu
jąca. się sprawą Wschodn, została za/kończona 
wczoraj wieczorem zredagowaniem wspóteego 
zaproszenia państw sprzymierzony ch, któro 
podpisali: Poincare, Orrzoo t Sforza i Irtóre bo
nzie wysiane natychmiast do rządu Angory. 
Nota powyższa zaprasza rząd Angory do bez
zwłocznego przysłania przed utnwicrefi tm zebra
nie w Wenecyi, albo gdziekolwiek indziej, aa 
lrfóre zostali zaproszeni przedstawiciele: Anglii, 
Francyi, Włoch, Japonh, Rumuidf i Jugosławii 
Nota latmacza, że przodntioteu. nebraniai by
łoby przeprowadzenie rokowań, mających na 
cełn zawarcie definitywnego pokoju między 
Tnreyą a Oreeyą i państwami sprzymieramemi. 
Sojusznicy będą w cSasie rokował chętnie po
pierali sprawę przyznania Ttcrcyf Tracyi aż po 
Maricę łącznie z Adryanopokmi pod warunkiem, 
że komalJśei nie wtargną do strefy neutralnej. 
Rozumie się, że traktat będzie zawierał zarzą
dzenia, mające nu -edn demililaryzacyię pe
wnych stref i zapewnienie skutecznej opieki 
Ligi narodów nad wolnością Dardanelll, morza 
Marmara t Bosforu, wreszcie obrany mniejszo
ści rasowych ł religijnych. Wojska sojusznicze 
opuszczą Konstantynopol, skoro tylko traktat 
wejdzie w źyde.

FRANKLIN BOUILLON W5'JECHAŁ DO 
ANGORY.

Wiedeń. P. 'A. T. W  Paryżu i Londynie 
panują przekonanie, że kemaliści przyjmą wa
runki poJwdowę. Generał Pelle i admirał Du- 
mesmil otrzymali w tej mierze zapewnienia od 
Keroala baszy. Także depesze e Konstantyno- 
poła zapewniają, że k orani iści, mimo intryg 
moekiiwich i mamo presji »o strony nacjonali
stów tureckich, przyjmą warunki pokojowo. 
Franklin Bouillon odjechał wczoraj wieczorem 
do Azy! Mniejszej, celem poinformowania Ke- 
mala baszy o doniosłości noty alianckiej, wy
stosowanej do niego.

t a !  p asza  §8 tó&  szn ad  w o ln o ść  c le in io
Londyn. (A. W.) ,J>a3y Maił" donosi, że -Ke. 

mal baaz.u udzielił generałowi Dumosnil nastę
pujących wyjań/iM: Jestem gotów uznać wol
ność cieśnin, o ile będzie znalezioną odpowie
dnia lonua rozwiązania tej 6prawy. Kemal pa
sza zgadza się, by sprawę wolności cieśnin 
przekazać do rozstrzygnięcia Lidze narodów.

Wiedeń. P, A. T. Potwierdza eię na podsta
wie telegramów iskrowych i  Paryża; wiado
mość o tein, że Kemai basza zamierza osobi
ście wziąć udział w mającej słę odbyć konfe
rencji. Jednakże Mustafa Keraal nie chce pod 
żadnym warunkiem opuśdć Małej Azy i, w któ
rej anajduje się jego armia, to też wyłoniła się 
propozycya, aby bonferencyę odbyć w Małej 
AzyŁ

RADA WOJENNA W  SMYRNIE.
paryi. (A. WJ W Smyrnie odbyła się pod 

przewodnictwem Kemala baszy rada wojenna, 
wrfstórej wzięli udział wszyscy ministrowie, ja- 
koteż generałowie. Miała ona zadecydować, 
czy wojska kómalistyczne mają napaść na 
aliantów, czy też podjąć z niemi rokowania po
kojowe. Rezultat jest dotychczas nieznany. 
Jak słychać, odnosi się Kemai basza z nieufno
ścią do obecnych obrad paryskich. Wychodzi 
on z założenia, żo mają one na eełu danie An
glii czasu do, skoncentrowania jak największej 
ilości iwojek.

WOJSICA TUR. W STREFIE NEUTRALNEJ.
Konstantynopol IJ. A. T. Kemaliści wtargnęli 

do. strefy peu<,ralnei na odległość strzału armat

tidego od linii angialskich kolo .wsi Cnankoo. 
Tureakf funioyonaryuiz rządowy w Cfemaku 
wezwał fcflumlisbćw, aby się natychmiast co
fnęli bo atrefy ncutrałnoj. General Harringtou 
zaprosił do akfcie prz adstawicieil eządr angór
skiego i zwrócił im uwagę, że byłoby wskaza
ne, aby rząd Komnla, skłonił wojska do cofnięcia 
się ze strefy neutralnej.

BOMBARDOWANIE WYSP NA MORZU 
EGEJSKIEM.

ParyŁ. j*A W .) ,,New Jork Harałd’1 donosi t 
Kar*3tsntynapoła, że kOmaHstycane samoloty 
bombardowany wczoraj wyspy Mit; deny i Cłiios.

Rsbilizapya finty angisiskie].
Losidjm. (A. W .j Anglefcka adratralicy? a>- 

praeetałz ndaelać wszelkich wyjaSnisń w. spra
wi® mchów swojej floty wojennej, co równa 
się przygotowaniom do mobilizaęyi. WB5Q’stkie 
jednoetkł Wtijartne o:igietókie sostały, skoncen
trowane za, wyspie Malcie i morzu Egertstóeui. 
któro -stanowi basę a.ngidskioj floty wojennej.

Londyn. (A  W .) Wedle „Tbnesa“  wysłano na 
wybrzeże morsa Śródziemnego drugą angielską 
Botyfę łodzi podwodnych wraz z okrętem wo
jennym „Malagą*5, zaś trzy bataliony gwaróyi 
angielskiej jeezcze w bieżącym tygodniu odej
dą do Konstantynopola. Pozatem 12 krążowni
ków angletekich jest w drodze do Dardaneli.

ZARZĄDZENIA MOBILIZACYJNE W  JUGO
SŁAWII.

Rzym. (A. W.) Tutejsze poranme dzienniki 
donoszą o wydaniu przez Jugosławię zarządze
nia mobiłaacyjnego. Ponihuo starannego ukry
wania tego fałdu przez władze jugcekncinńskie, 
dają się zauważyć widocznie już zmiany na 
granicy włosko-jugosłowiańskiej. W związku z 
zarządzeniem mobilkacyjncm wysłano Słoweń
ców i Kroatón do wnętrza Serbii.

Zbrejsa ponsos s&wśetśw dia Turiyl.
Berlin. (A. W.) Jak donoszą z Konstantyno

pola, przybyły do Baturo dwie rosyjskie dy- 
wizye, które stanowią przednią straż silnej ro
syjskie] armii. Pojawienie się jej wywołało w 
Konstantynopolu duże zaniepokojezńe, W wy
wiadzie udzielonym rosyjskiemu koresponden
towi „Daily Mai!” oświadczył Karaehan, że 
największa tmdcość leży obecnie w załatwie
niu kwestyi wolności oieśzńn. Zadaniem jego An
glia br^mi dlatego wolnego przejazdu przez Dar- 
dande, ażeby mogła każdej chwila wysłać tam 
swoje okręty wojenne.

Warszawa. (A. W.) Rząd Ukrainy sowieckiej 
wyałał dla rządu atrgorskiego do Azyi Mniej
szej odćfeiał sanitarii o-aprowizacyjny ukraiń
skiego Czerwonego Krzyża.

ROSYA PRZAGOTOWJJE BLOKADĘ CIE
ŚNIN?

i Konstantynouol. (A W.) Rosyjska flota op .- 
ścoła swoje porty na Krymie i popłynęła w 
kierunku zachodnim morza Czarnego. Prawdo- 
|X)dobr.io flota rosyjska zamierza zblokować 
wschodnie części cieśnin. Flota rosyjska jest 
dostatecznie zaopatrzona w prowianty i amu
nicję. Na rumuńskiej granicy odbywa się prze
grupowanie sinych oddziałów wojskowych. 
Ogólnie liczą siły rumuńskie tam zgrupowane 
na 300.000 ludzi,

OPTYMIZM PRASY PARYSKIEJ.
Paryż. P. A  T. Francuskie koła polityczne 

wyrażają żywe zadowolenie z powodu pomyśl
nego wyniku trzydniowych obrad paryskich 
w kwesty: wschodniej. Koła te uważają dzień 
dzislejszr aa dołł’ OCŁynnjr dla nokom, dla nre-

Łr. Józef Buzek.
Gfówne zasady polityczne 

Ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu.-
Studjum krytyczBS-porówaawcie 

z 2 tabelam i (Nr. 1. P ra w d o p o d o b n y ; 
w y n ik  w y b o r ó w  w e d łu g  różn y ch  sy ste -1 
m ó w  w y b o r cz y c h , N r. 2 obszar i lu d n ość 
ok rę g ó w  w y b o r cz y c h )  i 1 m apą o k rę g ó w , 

w y b o rcz y ch .
Ceiffl H 4.800 +  20%  ćódatku d rinim iim  

Nakład K siążnicy Polskiej T .  N . S . W . W ar
szaw a, N o w y  Św iat 59.

atigem sojuszników i skuteczności kii działa,* 
nia, skoro doprowadzono do zgody w sjnawre 
tak skomplikowanej, jfką jest probknnat, wscho-1 
dni. Sądząc po wrażeniu, jakie w jwołał faifct 
sęrody wśród kół tureckich w Paryżu, spodzie^1 
wać się można, że w ten sposób cały konflikt 
będzie detinitywnie załatwiony, jeżeli tylko 1« k  
maliści dadzą dowód roztrojmości i umiarkowa
nia. Naprężenie stosunków francusko-au:-iel- 
skich, będące następstwfan zarządzeń, powzię
tych odrębnie w pierwszych dniach w Londy
nie i w Paryżu, zniknęło całkowicie na skutek 
układu, uzgadniającego stanowiska trzeci/ 
państw, które brały udział w rokowaniach pak 
ryskich. Układ ten zmierza do uznani® Turcy/ 
wolnej i zdolnej do życia, oraz w sprawie dopu
szczona joj do grona narodów cywilizowanych.

O b ra d y  s e jm o w e .
Warszawa. P. A. T. Na wezorajazem pasiek 

dzeniu 8ojmu przyjęto naoelę do iu->ta.w,y z lii. 
pca 1920 r. o wykonaniu reformy rolnej, do.* 
tyczącą przyspieszenia likwidacyi włiumoścl; 
niernieckioj na kresach zachodnich po myśli 
tralitatu wersalekiego. Następnio pffzjstą^śoaiió* 
do ustawy o kontroli nad długami paftótwa, »  
której sprawę zdawał pos. Lówenstein. KonkrW 
lę tę ma pełnić komisya z 7 członków I 3 za.-*' 
stepeów. wybranych przez Sejm i senat:. Poi] 
Weinziełier refci-ował ustawę skarbową o*da4f. 
szoj eniięyi biletów P. K. K, P. i  o krerfj 
Skarbu Państwo, w P. K. K. P. Obecnie ■ 
dłużenie państwa w P. K. K. P. stałe wzrasta^ 
a dn. 18 b. m. wynosiło 314 miliardów niarew 
polskich. Chodu i o zatwierdzenie tego stanu zuij 
dłużenia oraz o przyznanie irredytu nowych 5*4 
•mfirardów.

Pos. Radziszewski nawiązując do cxpose 
ministra skaabu oświadcza, że wobec grozy p**ń 
łożecńa spodziewać się można było szybki egu? 
i poważnego programu sanacyi, ale z pewno* 
śeią nawet zwolennicy ministra doanałi roze?.a*j 
rowanta. W  dziedzinie finansowej stoimy wję^ 
cej, niż na krawędzi iwzcpaścl i stacza.miy się! 
w nią z zawrotną szybkością. Zdaniem m-owęy 
tą tylko trzy spe-soby ratunku: 1. Bardzo wy-J 
dacno podniesienie podatków. 2. Zaoaąmii^ctaj 
pożyczki zagTanicznej, 3. Unfemożłiwleme rak 
na zawsze ministrowi skarbu dalszego drukom 
wania banknotów.

Po prżemówóioniu poa.a Weanziehera, któro 
polemizował z wywodami posła RadziszeW* 
skieg'o, przyjęto w głosowaniu ustawę o dalszej 
omisyi banknotów w P. K. K. P. 127 głosami 
przeciw 73. Następnie uchwalono w drugiem! 
i trzeciem czytaniu ustawę o zadłużeniu skarbu: 
państwa w P. K. K. P., .poczem przystąpiono da' 
obrad nad ustawą w sprawie uzupełnienia ust*-: 
wy dotyczącej ńazwy monety polskiej, tudzioi 
Łącznie z tern do ustawy o 8% pożyczce złotej^ 
Po końcowy etę przemówieniach sprawozdawJ 
ców Buzka i I^einziehora, głosowanie odłożouit 
do jutra.

liii o zdradę $tm & e r»iord«Bŝ fc...
Lwów. (A. W). Jalc się dowiadujamy roaprar 

wa pi'Łeciw Fedakowi będzie wniemoua o tyle,; 
źe rozprawa 12 towarzyszy skazanych o współ
udział w usiłowańejjj skrytobójstwie i nlrudę 
stanu na skutek amnoatyi nie odbędzie się. Na
tomiast odbędzie się proces przeciw Fedakowi 
oskarżonemu o zbrodnię morderstwa. W tyw 
celu przygotowany będsde nowy akt c-skafSeota, 
Termin rozpisaniar nowej rozprawy nie w »  
-donny.

KONKORDAT MIĘDZY JUGOSŁAWIĄ 
A WATYKANEM.

Belgrad. (A. W.) Międzyminietoryaina .comś* 
sya dla sprawy konkordatu między Wafy-ka-1 
nero a Jugosławią ukończyła swoje prace Zą-] 
dania Jugosławii streszczają się w  domaganiu, 
się pozwolema na używanie etaroslawteńslłiego 
języka w katolickich kościołach całego pań< 
stwa oraz w przyznaniu rządowi jjrawa wjwrie* 
rania pewnego wpłj7v/u na mianowanie dostoj
ników kościelnych. Jak słychać, odporowin-f, 
konkordat zostanie wkrótce przedłożony konA^ 
syi o szerszym zakresie kompetencyi, poczesny 
rozpoczną sljg właściwie rokowania, z Wątykań- 
nem.

ł ■
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Ż dnia politycznego.
Spisek, którego nie było.

Prefcorya belwederska wykryła groźny „spi
sek;1, uknuty przez samego Korfantego. Stra
szny ten mąż, spędzający sen z powiek klien
tów Belwederu, wysłał do Warszawy aż 40 
bojowców z  brauningami i pieniędzmi (każdy 
otrzymał po 10.000 mk. niem.) i z kategory
cznym roakazem, hy zamordowali Piłsudskie
go. Niech nie ważą się wracać przed dokona
na in zamachu...

WiadomoSó tę otrzymała policya katowicka 
od jakiegoś eoperowca miejscow^ego, Hamex- 
Iccka, Referent Wydz:aia Bezpieczeństwa w 
województwie Śląskiem Dr G a ł k o w s k i  
(znany nasaemu miastu b. komisarz połicyi) 
przesiał ją do Min. Spr. Werwn. bez badania 
sprawy. W  Warszawie oczywiście uwierzono 
i rozpuszczono pc*ścig za „orgeszami Korfante
go'-. Po nlewezasie dopiero przekonali *się poli
cyjni kandydaci do „VirtnL militari*, ie  padli 
of;e-ą swej naiwności. Dr Gulkowsłd doetrł 
nosa. a ^Rzeczpospolita" ogłos ła tę przezaba
wną Łisioryę, by gruntownie ośmieszyć gorli
wych panów z nnpcera, do fen żywy katowickiej 
i połloaŁ Wątpimy jednak, czy ich ta kompro- 
jb:> atrya wyleczy z maniackiego tropienia sp- 
sków i zamachów. - Są nieuleczalni.

Czeskie bataliony na R ngstrasse.
51 na aa anegdotka o Czechach, witających Ko

lumb?,. gdy wysiadał na ląd pierwszej wyspy 
amerykańskiej, nie jest pozbawiona ideowego 
podkładu, łeb imperralistyczna zachłanność 
sięga daleko pcaa granice własnego kraiku. 
Nicdość, dotarli już do Rusi przykarpackiej, 
źe skradli nam Śląsk cieszyński, że spekulują 
nad tein, jakby się dostań na Śląsk opolski! 
(Holezyu) i zagrabić oba brzegi Dunaju po Bu
dapeszt. sio teraz zachciewa się iiru.. Wiednia.

Oto. kilka dni temu odbył się w Wiednia 
wiec czeski, na- którym mówiono nietyiko 
o m i s y i  k u l t u r n e j  C z e c h ó w  w Eu
r o  p i e ś r o d k o w e j (I!X ale na którym pa
dły słowa o „czeskich batalionach, które nie
bawem będą maszerowały po Rmgstrasee” . 
..Uchwalono też na tym wic-cu rezolucyę, do- 
me^ającą się r ó w n o u p r a w n i e n i a  j<f  
j f cyka c z e s k i e g o  z n i e m i e c k i m  w 
urzędach wiedeńskich, dwujęzycznych napisów 
,ua rogach ulic it-p.

j T ■

Ruch przedwyborczy.
Reklamujcie swoje prawa wyborcze!

Obowiązkiem wszystkich uprawnionych do 
glosowania jest kontrola spisów wyborców 
jb odnośnych Komisyach obwodowych. Termin 
rcldantacyjny upływa z dniem 29 bm

Zebranie przewodniczących. 
■Komitetów obwodowych wyborczych m. K n - 
kowa odbędzie, się dziś we wtorek dnia 26-go 
.wrzośnia o godzinie 7-ej wieczór w biurso Okrę
gowego Komitetu wyborczego Ch. Znr. J. N. 
przy ul. Andrzeja- Potockiego L. 11. L p. Wa
żne sprawy do omór.ienia. Obecność wszystkich 
konieczna.

Kb. biskup Bandursk! nie kandydują.
K3. biskup Banduisid oświadczył, i i  wogóle 

Z ża'lnego stronnictwa uie ubiega się o mandat 
poselski.

P. Stapiński już się rozazedł z Pktstowcaml
.lak nam telefonuje z Warszawy nasz kores

pondent —- z takim trudem przez Belweder skle
cony sojusz Witosa ze Stępińskim jut się skoń
czył. Wspominaliśmy już o nieporozumieniach 
nu tle listy państwowej pomiędzy Stępińskim a 
Witosem. W rezultacie Witos nie ustąpił Stapiń- 
skioanu i przyszło do rozbicia. W  poniedziałek 
BŁapiński zgłosił własną listę pańjl wową, k t c »  
©trzymała nr. 13.

Zebranie przedwyborcze w Jordanowie.
Duia 17 bm. w Jordanowie odbyło się liezne 

żebranie przedwyborcze. Po przemówieniach 
prof. Ford. Marfiaka, ks. Józefa Nowak^ mar

szałka pow. 'Józefa Stoła-skiego i dra Wikto
ra Kutrzeby, uchwaliło jednomyślnie wybrać 
komitet w celu przeprowadzenia wspólnych 
kandydatów wszystkich zjednoczonych stron
nictw katolicko-narodowych.
mgŝ ggaŁ-afe-taaggacaffiBigpsaHaaBEgBisaggMHaBBgagagg ĝp

P ie j! M  M i l ń i
W  dniu 22 bm. w Sejmie rząd wnióeł proje

kty następujących ustaw: 1) ustawy o uposa
żeniu fimkcyonaryuszów państwowych i  .woj
ska; 2) ustawy o npoe^żeiutt sędziów i proku
ratorów.

Te dwie rfctar-y łącznio a n/ed°wno uchwa
loną pragmatyką mają OBtatecaoic ureguiuwaó 
pobory urzędnicze.

System plac, wedle którego stała pensy* za
sadnicza mnoży idę przez mnienny (podług sto
sunków drożyzny) mnożnik, został zatrzymany 
w projektach, jednak obecnie czynnik niezmien
ny zostaje ustalony w punktach podstawowych. 
(Zmienną zatem będzie mr ożna, zależna od sto
sunków dr o ży ini&nych). Te punkta projekt
pierwszy podaje w formie tabeli, podzielonej 
na ośm naście gruą* oznaczonych cyframi rzym- 
Bldomi, oraz na siedem szczebli, oznaczonych 
literami alfabetu od a do g.

Grspa XVIII jest najniższą. W niej pensy* 
miesięczna wynosi -150 pirnktów, Nasrtęnnie idą: 
grupa X V n  z 160 punktami; grupa XVI ze 170 
punktami, grupa XV z 185 puńktarra, grupa 
XIV z 200 punktami, grupa X ili z 220, punkt., 
grupa XH z 240 punktami, grupa XI z  260 pun
ktami, grupa X z 210 punktami, grupa IX z 
330 punktami, grupa VIII s 380 punktami, gra
pa V n  % 450 punktami, grupa VI s 550 punkt-, 
grupa, V  z 700 punktami, grupa IV z 850 purfkt. 
tarni. gni.pa HI z 1050 punktami, grupa II z 1350 
punktami grupa I z 1800 punktami Mnożnik 
ma wynosić na razw 400.

W  obrębie każdej z w ycenionych grup to 
st ał wprowadzony system szczebli, Trzechcdre- 
nie zaś z jednego szczebla na drugi następuje 
automatycznie "co trzy lata. W  grupach XII do 
X V lll ilość szczebli wynosi siedem, to znacT? 
sześć trzecbloca, zaś różnica między szczeblami 
wynosi 20 punktów; w  grupach VI do XI jest 
po sześć szczebli, w grupie V  pięć, w IV czte- 
y, w HI tezy, w II dwa, w L  jeden szczebel

Jedną z wad projektu jest to, że przy obli
czaniu szsczc-bli esas służby spędzony w prń- 
sbwaoh obcych bęttóe policzony tylko w szó
stej części Mała te różnica dla skarbu, a zna
czna stosunkowo krzywda dla pracownika.

Oprócz pensyi osobistej, przewidziane są do
datki dla rodziny, a to dla każdego jej członka, 
najwyżej jednak dla pięcie oeób.

Za dełegacye służbowe, i przeniesienia ńaSó- 
żą się osobne dodatki. Także pomoc lekarska 
dla pracownika,! rodziny.

Funkcyonarywsze niżsi (tj. dawna służba i 
podurzędnicy) dotąd podzdefleni na 9 stopni płac 
zaliczeni będą do 10 grup w ten sposób, że sto
pień pierwszy tj. naji iższy ma uposażenie gru
py XVIII a stopień dziewiąty tj. najwyżarj 
uposażenia grwpy X .

Et iiowi furfcyonaryusw kol jow* na pierw
szym (tj. najwyższym dotychczasowym) sto
pniu płacy aafieseni sa do grupy IV, zaś na 
oet&tuśm (dwunastym) do grupy XV.

Bardzo erestegółowe są przepisy o uposażeniu 
wojskowych i nauezyebdl do tego stopnia, że 
przewidują dodatki za wzloty dia aeronautów, 
i za zanurzanie się dla nurków marywrld, sa 
wizy+acyę szkół i td.

K  R  O N I  K  a V
O SPROWADZENIE ZWŁOK BOHATERÓW 

ROK1 rNIAŃSKICI! DO KRAKOWA.
W  niedzielę w srli posiedzeń Rady m. Kra

kowa clbyłn się zebrani' obywatelstwa nasze
go miasta, celem wybrania komitetu, mającego 
się zająć sprowadzeniem zwłok bohaterskich 
ułanów pińskich, poległych w sławnym ataku 
na potrójne okopy rosyjskie p*<d RokStną. Po 
dysJcasyi, obecna wybr di komitet ogólny zo 100 
oósb z gen. Szeptyckim, prez. m. Fedorowt-

Dr. FRANCISZEK 10NDERA.

Nowy program nauki przyrody
W gimnazyach matematyczno -̂ przyrodniczych.

I. Minęły już dwa lata od czasu, jak wpro
wadzono nowy program nauki w szkołach śred
nich Rzeezpftej polskiej. Utworzono praytem 
cztery typy szkół średnich: gimnazytun klasy
czne, Lumaitistyczne, neobuinanistyczne I mate- 
matyeKno-yrzyiudmcze» To ostatnie odpowiada 
dawnym szkołom realnym. Ptsy wprowadzeniu 
liowęgo programu uległy^ dawne plany nauki 

''Większym lub mniejszym tmianom i to od naj 
Siższydi klas począwszy. Zakres nauM w pew
nych przedmiotach ograniczono, w imyoh roz- 
sstczono, wprowadzono też niektóre nowe 
przedmioty. O tem ws .ystkiern szersze kola pu
bliczności oczywiścio nie zostały powiadomione, 
wskutek czego też często rodzico wbrew swoim 
zamiarom zapisują uczniów do takiego typu 
szkoły, z którego później są niezadowól ni, a 
przejścia z jednego typu do drugiego z powodu 
różnią w nauce jest- bardzo utrudnione.

W szczególności plan nauki w szkołach real
nych, obecnie ghnnazyach matematycznO-pray- 
rodnmzych podległ zarówno w formie jak tre
ść1 przy wprowadzeniu nowego programu głę
boko sięgającym zmianom. Ten typ szkoły śre
dniej ma przygotować, jak nazwa wskazuje, do 
studyów na.politechnice. Ponieważ przed dwo
ma laty zaprowadzono nowy program doraźnie 
w trzech najniższych klasach, przeto obecnie po 
dwócb latach nauki można już nabrać wyobra

żenia, jakie rezultaty wydaje nauka według na-

wego piana w azterech klasach niższych, czyK 
jakie przygotowanie przynosi uczeń do klas 
wyższych. Prsedrwśzystkiem zaś wypada się 
rozpatrzyć w nauce przyrody, która w tym ty
pie szkoły średniej stanowi obok matematyki 
istotnie podstawę i jądro nauki

Dotychczasowy plan nwuki przyrody w szko
łach realny ch był dwustoprk) wy I oparty na 
założeniu, że uczeń dopiero w ty.kole podaje 
bliżej twory t>rzyrô 5y. Cboeiai bowiem uczalp- 
wie pochodzący ze wsi znają % widzenia, znacz
ną ilość zwierząt i roślin, co prawda często tyl
ko pod nazwą ludową, to w wlękazaut mieśdo 
prze walają uczniowie z nii.\;dą ąjcoŁodzący, a 
dla tych twory pirzyrody są z wylde 0’jce i nie
znane. Plan dawny oparty był na zasadzie ro
zumnej i celowej gcrjpodsikL Jeżeli budowni
czy chce zbudować dam-, to zakupuje i nagro
madza nasamprzód wszystkie potrzebne mate- 
ryały: ka.rJeń, cegłę, piasek, wapno, belki, de
ski i td. i to w tej fi ości, w jakiej podcaar bu
dowy będą potrzebne. Dopiero następnie budu
je z przygotowanego w zupełności materyału 
dom, willę czy pałac, stosownie do potStzc-Ł 
i gustu właściciela.

Za pierwszą i podstawową część nauki przy
rody stawiał tedy plan dawny zapoznanie ucz
niów z pospolitymi a typowrmi gatunkami
zwierząt i roślm. przyczem poznawali ucznio
wie cechy charakterystyczne tych gatunków, 
kształcili się w naukowem ich opisywaniu; po
znawali też cechy rodzin zwierzęcych i roślir- 
nych, rozscr°rzajac swój pogląd na coraz więk
sze jednostki, aby zwolna osiągnąć rziut oka na 
całość świata zwńnrjeegc i roślinnego. Zapas 
nagromadzonego w ten sposób w  ciaau dwóch

czem i b. min. Biesiadeckim ra czele. Nadto 
ukonstytuowały# się komitety: wykonawczy 
i skarbowy, które mają się zająć wykonaniom 
uchwał i zebraniem potrzebnych funduszów 
drogą składek. Zwłoki 15-tu bohaterów spo- 
czywają w Rumunii i spro^-adzenio ich nic na- 
traS na trudności. Zwłoki ułana Sierhiejęwicza, 
Krakowianina, który z odniesionych ran 
zmarł w szpitalu rosyjskim, będą przywiezione 
z Czerkas w Rosyi i w tym kierunku trzeba bę
dzie pi7ods‘ęw7iąć odpowiednie kroki u rządu 
bolszewickiego. Komitet dołoży wszelkich sta
rań, by pogrzeb sprowadzonych zwłok do Kra
kowa mógł się odbyć z końcem października b. r.

LUDOWCY MIĘDZY SOBĄ.
Pisaliśmy niedawno o zajściu między posłem 

Brylem a redaktorem tygodnika „Sprawy Lu
dowej1’  Witoldem Czrpezyńskim we Lwowie. 
,.Kuryer lwowski14 ogłosfi wówczas komunikat, 
iż rząd P. S. L. uchwratił votum zaufania p. 
Czapczyńskierm W  odpowiedzi na to prezy
dium Zarządu, złożone z pp. Jędrzeja Witosa 
i inŁ Pawłowskiego (przyjaciół p. Bryla) za
winiło redaktora „Kuryera Lwowokiegc1’ Drą 
WłodB’mierza JairtjWiKkicgo w prawach członka 
P. S. L. i przedl?tawiło_ zarządowi głównemu 
Hi/osek o  wyklucaemie go ze stronnictwa —  
P. Jampoisld jest głównym właścicielem „Kur.

ow.u, organu piastowców w Malopolsce 
Wschodniej.

SKAZANIE KRAK. RESTAURATORÓW.
W uzupełnieniu notatki o skakaniu restau

ratorów krakowskich przez sąd kamy, dodaje
my, że opuszczono w spisie zasądzonych Leona 
Wettsieins., który zaocznie skazany został na 
10 dni aresztu i 100.000 marek grzywny. 
Wszyscy oskarżeni, z wyjątkiem trzech, którzy 
pojawili się bez obrońcy, mieli żydowskich 
adwokatów, a tylko jednegó, mianowicie p. 
Mrozowskiego (uwolnionego przez sąd), bronił 
adwokat-katołik. Sędzia, skazując restaurato
rów, przyjął najwyższy wymiar kary, przewi
dziany w rozpora, ces. 1917, jednak jest on 
znacznie niższy od kar, jakio przewiduje nowa 
ustawa z 2 linea 1920 r., ustawa jednak pó
źni ojsza niż inkryminowany czyn restauratorów.

Wyrok będzie ogłoszony na koszt skaza
nych w dziennikach krakowskich

Kraków, 28 września.
2  NIEDZIELI. Po szeregu dni deszczo

wych, wietrznych i chłodnych, ubiegła niedzie
la nagrodziła nas p ęimą pogodą. Mieszkańcy 
Krakowa wykorzystując, zda się ostatnie cie
płe uśmiechy słońca, wylegli tłnumie na plan- 
fcacye i og] ody, a ś miejsca odleglejsee od mia
sta oglądały licznych sp-sceax>wiczów.

Dzięki sprzyjającej pogodzie wyytadl dosko
nale „Dzień szkoły żołnierza poiakiego11. Plac 
Szczepański i przylało uhce roiły się od tłu
mów żądnych zabaw i uciech. Groźnie wyglą
dające pancerki i aeroplan gromadziły na placu 
rzesze ciekawych. Niemniej maBy Łada zbierały 
się około kuchni polowych. które wgdawały 
smakowite kiełbaski Wiec^fpnn na rozpiętym 
wys, i w i a rtupacłi ekxaa.fi ukazały S r j l - 
nc obnezyi, TWzódstaW5a.ją<»1«oftny z wo jny świa
towej, Podczas widoniska f w  ezade poprfu- 
dn'owych zalruw pczyigrywały wlJcłdry woj
skowe.

V,1ELK3 POtćR  POD KRAKOWEM. W  n!e-
dzio’ ę wieesorem wyhmbł p -̂żar w zabudowa
niach dworskieh w Wilkowicach pod Krako
wem. Na miejsce wyjechała tutejsza straż 
ogniowa która przystąpiła natychmiast do ra- 
tiiukn ogarniętych płomieziiami budynków. Po
nieważ wPher uteudniał /wysiłki straży, cała 
akcya ograniczyła się na n"edopuszczer,iu do 
przeniesienia się ognia. Po kilku godzinach pra
cy pożar zlokalizowano. Pastwą płomieni padły 
stodoły z maszynami rfjnifzęmt Szkoda, bardzo 
znaczna. Ogień został r>odłr.żony.

ODZNACZENIE PROP. EKIELSKIEGO. 
Wojewoda kir.kowski Dr Gałecki wręczył o.ne- 
gflaj w sposób uroczysty architektowi 'Włady
sławowi Ele jaskiemu, profesorowi państw, szko
ły przemysłowej w Krakowie, dyplom, stw:er- 
dzająey nadapie mu odznaki krzyża kawalerskie
go ordern Odrodzenia Polski. Wręczenia doko
na’  p. wojewoda w otoczeniu rodziny p. Ekiel-

lat mat.eryałn przy systematycznym opracować 
niu był tak zn&ezny, że wystarczs'ł w zupehap- 
śea dla klas wyższych, gdzie podlegał dopiero 
opracowaniu pod ■względem anatomicznym, fi- 
zyrśogicipyiu, bioleglcznyią } systematycznym.

Powminym a zasadniczym brakiem nauki 
przyrody na stopniu niź&zym było zbyt słabe 
uwzględnianie strony orak ycznej czyi- użytko
wej, nadarz&jąoe się przy tej nauoo. Nie wszy
scy uczniowie uczęszczający do klas niższych 
będą mogli uczęszczać do wyźszyeh. Dlrf takich 
uczniów dalsze opracowanie materyału, czyli 
korzyść naukowa z niego odpada. Natomiast 
pozostałaby strona praktyczna, gdyby ją bar
dziej uwzględniano. Wszakże człowiek wszyst
kie swoje potrzeby pokrywa prze* zniyliową- 
nie tworów przyroidy. Całe pożywienie, okrycie, 
wiele lekarstw zawdz?ęeza tworom o’tfanioznym, 
wieśniak nawet wyłącznie * nich buduje swo 
mieszkanie. O tem wszTOfkiarn ** mało jest 
wzmianki w podręcznikach szkolnych, to też 
w tym kierunku należałoby naukę przyrody 
urupełnić.

Tymczasem nowy plan nauki poszedł innym 
tarem. Jut na, pierwszy rzut oka na ten plau 
doznaje się uczucia niesmaku, gdyż przypomi
na cm żywo metody stosowane przy osławio
nym wykształceniu domowem, a nadto jest od
zwierciedleniem zasadniczej naszej wady, pole
gającej na braku porządku i systemu w życiu. 
Có o nim myślą sfery pozaszkolne, wywniosko
wać można z rozmowy, którą prowadził ojciec 
ucznia * nauczycielem pwyrody.

—  Cóż wy też teraz wydziwiacie — rzecze 
-ojciec ucznia —  z nauką hbtroyi naturalnej. 
Z początku roku uczy sia ehluUec o lu.»uśdu

skiego, oraz w obecnośei dyrektora tej szkoły 
Kosteckiego, i naczelnika, wydziału prczydyal- 
nego wojew. Kowalikowskiego.

POŻEGNANIE GEN. OSIŃSKIEGO. Onogdaj 
żegnał Kraków w salach Kasyna oficerskiego 
dotychczasowego dowódcę okr. korpuśnego, 
geu. Osińskiego, przeniesionego —  jak wiado
mo <— na stanowisko kierownika administra- 
cyi wojskowej w Ministerstwie sj»raw wojsko
wych. W uroczystości pożegnalnej wzięli udział: 
wojewoda Dr Gałecki, wicewojewoda Kowali- 
kowski, wice.prez. m. Dr Wielgus, prezes Izby 
skarbowej Da Greger, dyrektor polieyi Dr Rę- 
k.iewic*, dalej genf-raiowie: Szeptyki, Minkie
wicz i Truszkowski, ora* grono wyższych ofi
cerów załogi krakowskiej. W  czasie przyjęcia 
wygłosili przemówienia: gem Szeptycki, wojew. 
Gałecki,. wicenrez. m. Wielgus, gen. Minkie
wicz i mjr. Dr Piotrowski Dziękował gorąco 
gen. Osiński, podnosząc, ie  • gorliwe spełnianie 
obowiązku, żołnierskiego i utrzymywanie stałe
go kontaktu z miastem było jego myślą przewo
dnią na stanowisku dowódcy okręgu korpu- 
śnesro w Krakowie.

GODZINY UZFDOWF. W  BIURACH. 
Jak się dowiadujemy, godziny urzędowe dla 
stron w większej części banków- krakowskich 
oddziale Połsk, Kraj. Kasy Paź. i kilku biurach 
państwowych rozpoczynać się będą z dn;em 
1 października b. r. od godz. 9 rano. Co się ty- 
ćźy godziny rozpocz^mania nauld w szkołach 
powszechnych i średnich, Kuratoryum krakow
skie nio otrzyroałc w tym względzie żadnych 
dwrektyw z Ministerstwa, oświaty.
NOWE CENY NA CHLEB, MIĘSO I WĘGLE.

Wczoraj wieczorem w prezydyum Magistratu 
odbyło się posiedzenie lctnnisyi cennikowej przy 
współudziału reprezentanta Izby handlów ej. Na 
posiedzeniu uchwalono obniżyć ceny chleba 
żytniego z 70% przemiału o 10 mk. na 1 kg., 
t. j. z 300 na 290 mk. Między innymi powoda
mi, zniżkę spowodował takt, że młyn ziemiań
ski w Poznaniu zaoferował mąkę po cenach loco 
Poznań poniżej 3h*0 mk. za. 1 kg. Ceny cłuoba 
razowego i bulek utrzymano na tej samej wy
sokości

Ceny nręsa wołowego podwyższono następu
jąco: 1 kg. mięsa wolowego z dokładką 20% 
ma kosztować 740 mk. (dawmiej 720 mk.). bez 
dokładki 880 mk. (dawniej 860 mk.). cielęciny 
960 rok. (dawniej 840 mk.), baraniny 900 ink. 
(dawniej 800 mk.), na placach targowych: z<a 
1 kg. wołowiny z doirfadką 670 mk„ cielęciny 
920 mk., baraniny 860 młu

Ceny węgla: Za 1 etu. metr. loco skhidy przy. 
kolei 2.622 mk. (dawniej 2i -65 mk.), w skła
dach hartownych w mieście 2.850 mk. (dawniej 
2.735 mk.), wreszcie dla detalistów 2.W0 mk. 
(dawniej 2.840 mk.).
, Ceny powyższe wejdą w życie po zatwierdze

niu przez województwo. Komisy a zajmowała się 
wreszcie kwestyą zaopatrzenia ludności w ta.ń 
szjr cukier i drzewo.

ROZPRAWA p r z e c i w  p r o f . d r  r e in - 
HO .D C T T  I DR GOLDELATTOWI, adwoka
tom, (oskarżonym przez prokuraturę państwa 
o abn_*,Q .prok. Sozańskiego w prooeeift Dri hli- 
cha, odbędzie się przed naczelnikiem sądu no- 
wiat owego, radcą Mord żeńskim we czwartek, 
dana 28 b. m. Jak w swoim czasie donosiliśmy 
trybunał najwyższy odi-sucd prośbę prof. Rein
holda o d-dcgacyę innego sądu i wyłączenie 
radcy Mundzeńekiego, motywując swe stanowi
sko tom, że niema powodów do powątpiewania 
w bezstronność sądu krakow-skiego. Rozprawa 
Budzi w Krakowie wielkie zainteresowanie.

OSZUSTWA NA TLE SPRZEDAMY KOMI
SOWEJ. Wczoraj w sądzie okr. kamym w Kra
kowie, pod przowęd.nictw®m s. s. o. FTubaczka. 
odbyła się rozprawa przeciw 42-letniej Klemen
tynie Schilffctowej, właścicielce sklepu korołs>  
w-ego w Ivra!'<xrwie i 41-letniemu Władysławowi 
Szymańskiemu^ urzędnikowi, oskarżonym o 
zbrodnię sprzeniewierzenia.

Według zeznań Mo<łesty Jaroszów oj, wdowy 
po staroście, odlała ona w ciągu r. 1919 w ko
misową sprzedaż do sklepu ŚehSfferowej roz
maite przedmioty, jak: kilim, serwety, lustra, 
muszle morskie i t. d. P. Jaroszowa zastrzegła 
sobie, że ze względu na zmienną wartość pie- 
nisdzą, ma Schkfferowa sprzedawać te rzeczy po

burakach, marchwi, pietruszce, następnie o owo- 
cach różnych roślin, których jeszcze wcale nit 
sna; patron bo* żadnego przejścia i związku 
uczą go o żabach, ślimakach, wieszcie o bez
wodniku węglowym, 'parze wodnej, o barome
trze, ciśnieruu powiet”'/a, eo znowu dla jego 
poziomu umysłowego jest zupełnie niezroKumia- 
łem. I do tego wszystkiego niema żadnego 
podręcznika, tylko niedołężno notatki. Jak mu 
przy takiej nauc/e można pomóc w domu?

Gdyby ktoś obcy słyszał tę rozmowę, myślał
by sobie, że to może złośliwy wymysł niezado
wolonego z .j«łidd szkolnej ojca —  takich ni
gdy nie brak —  a może też jakiś domorosły 
nauczyciel —. takkh toż coraz więcej —  vr ta
ki dziwaczny sposób według' własnego pomy
słu prowadzi naukę przyrody w szkole. Ani je
dno, ani. drugie. Jest to bowiem rzetelna nauka 
podług nowego planu. ?<e tak jest, przekona 
się każdy, lrto przejrzy program ogólny dla kla
sy pierwszej. Ida cz tarach pierwszych klas 
przedstawia się on jak następuje:

Klasa pierwsza. Zapasy roślin dwuletnich. ■— 
Wprowadzenie w morfologię owocu. Życie w  
wodzie. Pojęcie 0 powietrzu, parze wodnej, bez
wodniku kwasu węglowego, wodzie, lodzie.

Klasa druga. Życie w wodzie. Źdźbło i korze- 
ni:i,lf Rozsiewanie owoców. 7*taki owadoieme. 
Niotoperz. Przegiąć ptaków. Drzewa, pąki, bul
wa, cebula. Rodzaj, gatunek rodzina. Owady 
(chrząszcze, motylo). ’

Klasa'trzecia- Morfologia liści. Przegląd owo
ców. Strusie. Papugi. Rośliny k w itn ie  w cza
sie szkolnym.

Klasa cznana. Glony zitdon.a: Ł/oie rośliny.

odpowiedniej cenie targowej, jednakże 'Mina 
się z nią w tym względzie porozumieć. Tymcza; 
sem obwiniona sprzedawała oddane jej w koj 
mis przedmioty bez porozumienia się z Jarej 
szową, a nadto nie wypłacała jej pieniędzy: 
uzyskanych ze sprzedaży. W  sprawę tę winiej 
szany jest również Szymański, który prowadził 
sklep komisowy razem z Schafferową,

Wczorajszą rozprawę odroczono, ceNm wgt 
zwania nowych świadków.

NOWI SĘDZIOWIE PRZYSIĘGLL W preirj 
ayum sądu okr. karnego w Krakowie odbyło Bid 
losowanio 6ędziów przysięgłych na- listopadową 
kadcncyę, w obecności prezesa Pelca, s. s. o. Kliś 
niecki ego i Dra Hubaczka, prokuratora Brasonal. 
klelogata Izby adwokackiej. Jako sędziowie główni 
Wyl isowani zostali.: L. Aksman, kupiec, W. Ani 
c: yc, w l drukarni, J. Bielecki, kupiec, St. E ioiua- 
rzewski, wł. dóbr, L. Czapnicki, wL realn., P, Czul 
ótyt, wł. rcjtiji., w. F.pstein, dyr. fabryki J- Fei, 
nch, knpw, Wł. Gawlik, urzędnik, N. Goldgart 
wł. realn., Dr H. Gródecki dyr. banltn, Wł. Grr, 
lewski, wł. roa!n„ WŁ Gutowski, urzędnik, Jj 
' nyBock. wL dóbr., K. Jędrzejeiysld, wt drogue. 
rv3, J. Ken'.pf, wł. roalru, L. Kopystyńsld, pro i  
Konserwat-oryum, J. Kwaśniewski,' kupiec, L, 
Munk, inżynier, J. Molenda wł. realn„ S. Pcriber, 
ger, kupiec, A. Piwareki, księgarz, Śt. PolońskL 
dyr. teatni. A. Prc mer, wł. fa-bryld, M. Przycho, 
dz.d, urzędnik, A, PrzyjeroskL przemysłowiec, -H* 
Recht, kupiec, B. Rychwiokl urzędnik," B. Pkąpski; 
geometra, I>r Wł. Steczkowski, urzędnik. Wł. Tar- 
n a wlec kr, wł. realn., Br. Tkacz, urzędnik, J. Trw 
smolarski, urzędnik. Z. Weiner, uizędadc, A. V,'oW 
cik, przemysłowiec. 8L Zaleeki, urzęcnik.’

Przysięgli zastępcy: A. Bracie ■ Owaki, krswiee 
■bOrzcgOTozyk, krawiec, L. Jasiński, « t  reaJnJ 
Wł. Mrozowsin, restaurator, A. iegórzelski, wł,1 
rearo„ L. Sykutowski,- kupiec, A. Targałsld, wL 
reain̂ . W. Urfcańsid, kupiec i Ant. Waiczal. 
rzeźmk.

Nowa kadoneya sądów przysięgłych rozpocznie 
się dn.a 6 hEtopąaa b. r.

PODRŹUGONE NIEKOWLE. Mieszkańcy domp 
pod L J2 przy ul Straszewskie* znaleźli w dn-u 
24 h. m. podrzucone niemowlę' płci męskiej, mo' 
gąee liczyć około 3 miesięcy. Dziecię oddano de 
Żłobka. ‘

NAPADY RABUNKOWE. W dniu 23 b. m. 
oyolo godr. 10 wieczorem napadło na osiedle Frań. 
BUBką Ciurowsjiero. młynarza vr Lipowej, koło 
/.atorą, czterech zamaskowanych i w rewolwery 
uzorononych nandytów. Dwaj z nich stanęli przed! 
oknami dc-mu, dwaj zaś wtargnęli do 

^ ej«wyzo^awszy domowników, JSbo- 
y ;ru ,0.0C° .mk. w gotowce, złoty zcgaiok, lcoraie,
. î.er> e na uorama i t, d. Za spraircami zarządzi- 
ia policya pościg.

Podobnego napadu rabunkowego dokonali nie. 
wyśledzeni dotąd bandyci na dom Franciszko 
Actemaseka gospodarza' w Kaniowie, pow. Biała,' 
Kuku apaszów z karabinami w rękach, zagra, 
ziwszy imeszkańeom demu śmiercią, pdyby*-chcio» 
li wołać o ratunek, skradli monety srebrne, gardo-' 
robę, prowianty i gotówkę

. STAN ATMOSEsjjar. W dmu wczorajszym dru
gorzędna dcąrresya łożąca nad Austryą i Gzecho- 
słowaeyą, rrpływała na przebieg pogody w Polscft. 
nachmurzonie naogół przeważało dość duże, miej- 
deezcze. 8zc*e;lóiaie Eaś w Mało polace, spa dły

Tennoinetr w godzinach popołudniowych wska- 
żywa dosc niską temperaturę, bo nie przekracza
jącą - f i l  iLiiwerce 6, Lwów + 7 , Łódź 4-8. 
Warszawą Poznań i Pińsk 4-1 i).

K r a k ó w :  Tejroneratraj 4-8.7, raaxim;im.
- f  8.9, minimom +6-6. opad 4.6 mim., stan nit bat 
poclunmcto.

P r o g n o z a  ni, w t o r e k :  Chmurno i chłodno, 
nu“wcami mgła, ata.be wiatrj * Łienihków wecho-i
dmch w Polsce południowej 1 pohulniowc -wscho-!, 
dniej jeszezp opady.

I  P ofoki f se
WPŁYW 7. DANINTr. Do duia. 5 b. m. wpły,

uę.ło dafiiuy państwową; ogółom 68 miliardów 
71 milionów, 838 tysięcy mar S  Stanowi to 
85 % pre] im kiowau ej k rtOiy,

VTYCIECZKA FRANCUSKA W PRZEJE- 
ŻDZIE PRZEZ NOWY TARG We wtorek 19 
b. m. o godz. 11 przed południem jfuzejeżdżaia 
przca Nowy Targ wycieczka młodzieży fiun- 
cm Itioj suskolnoj wraz z profasja-auii. Na. jej jkh 
waiauie wyruozj-ły na dwoiwec tamtejsze snkc*-̂  
ły tł-szytitkie wraz z protctwanil Obok sztanda
ru gru.azyalnego i Bliautowsldego powiewał 
piękny francuski sztandar. Wj^tąpiła też or
kiestra i cJiór girmiazyalny. Orkiestra odegrała 
„Marayliankę", potem „Joszcae Eolska dIo zgi- 
nęłh“ , w końcti marsze podhalańskie uidadu p« 
Stiastnego. Chór ggmnuzyalny cdśpiewni „Mar- 
syliaaikę4’ w polskiem tłumaczeniu, zachowując 
infodyę francuską, co się szczególniej Francu
zom spodobało. G<ly pcciąg jechał, wycho*

wyższej. Przegląd sił niższych w porządku wstę
pującym.

Na piui-wsay rzut oka uderza w tym pana® 
bujna fan tuzy a, pociągająca wi sobą zauik 
waaelkî go syst«mi naukowego; Plan nowy ma 
być zastósowany do pór roku. Trreba paniiętać, 
io  i dawny plan Uczył się z poracud roku: zoo
logii ■ttcąomo w jesioni, botaniki na wioenę, ni® 
zatraerno jodbiak jurgy tero systemu naukowe
go. Jeżeli zasadę stasowania nauki przyrody 
do pór roku przeprowadzimy w ten sdosóI), ż® 
poyirzapkatumy z sobą różnorodne nartyo z Ik> 
taniid i zoologii to zasada wjTodzi się w prao- 
sadę, a nauka w ten sposób udzielana nie przy
niesie uczniom ani cząstki tej korzyści nauko
wej, jalcąhy oddala nauka systamatycHia. Pny 
nftuco SYEtorna+ycznoj każde nowe pojęcie łączy 
się w logiczny związek z poprzodnlemi i nastę- 
pnemi, .wekutok czego łatv/o sobie szczegół 
chwilowo zapomniany przypomnieć, jeżeli się 
tylko inny pokrewny przyporńm. Ogniwa takie
go łańcucha pojęć eą z sobą sprzężone. Piy.y] 
nauce bez systemu, przy przcskawlwaniu * je
dnego działu na drugi nie mający z poprze
dnim łączności, wspomniany związek logiczny 
zupełnio znika Taka nauka jest ir.arnow:uriem 
bozużytecznoin azasu, któryby naow.ało zużyć 
na naukę systematyczną.

Brak systemu i ładu, który ma swe źródłu 
w przesad nom stosowaniu nauki przyrody do 
pór roku jest zasadniczą wadą nowego planu. 
Pwj bliższem rozejrzeniu się spotkamy jeiinak 
liczne inne, nie mniej poważne bruki, których 
winy nie można składać na pory roku. Przede- 
wszystkiem uderza w planie przedwczesne i * 
tseft w M i i  beswartoftoiawo. nr-^ąbianie pet?,-
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'Siącycli profesorów francuskich krótką prze
mową powita! jeden z tamtejszego grona gimna- 
zv:vlucg<>, a uczniów jeden zo skautów gimna
zjalnych. Na oba powitania Francuzi odpo
wiedzieli bardzo pięknie, a okrzykom: „Niech 
ż jje  Polska 1“ nie było końca. Po staropol
sk im  podaniu chlcba z solą przez dyrektora 
gimn. p. Zachemskiego, na tacy drewnianej ro
boty podhalańskiej, harcerze rozdawali swym 
kolegom pudełka z ciastkami i cukierkami. Mi
ła ta uroczystość zakończyła się wpisaniem 
uczestników do Księgi pamiątkowej gimuazyal- 
ncj i fotografią z okna stacyjnego.

SAMOBÓJSTWO NA GIEWONCIE. Z Zako
panego donoszą nam: W  dniach ostatnich za
szedł tu wypadek tajemniczego samobójstwa 
na Giewoncie przez Ryszarda Hanisza, agenta 
handlowego z Warszawy. Wypadek zauważyli 
pierwsi profesorowie seminaryum nauczycielskie
go z Warszawy, którzy, po przyjściu * wyciecz
ką na Giewont, udzielili ciężko rannemu w gło
wo pierwszej pomocy. Po natychmiastowym po
wrocie do Zakopanego, zawiadomili o wypadku 
komisaryat połicyi państwowej, oraz pogotowie 
ratunkowe, które, niestety, sjpfcwadziło już 
.tylko zwłoki ś. p. Ilanisza do Zakopanego, za
wiadamiając o wypadku jego rodzino. Zmarły 
tragicznie Hanisz w dzień uplanowanego samo
bójstwa wysłał rekomendowane listy do rodzi
ny, a jak ustaliło śledztwo w tej sprawie, po
wodom śmierci był rozstrój nerwowy.

I.OTERYA PAŃSTWOWA NA CELE DO
BROCZYNNE została urządzona na wzór zagra- 
nlcznyeh. Skarb Państwa gwarantuje wypłatę 
Wygranych. Czysty doA ód będzie prze* Miri- 
sterstwo Skarbu podzielony między szpitale, 
schroniska itd. W  razie pomyślnego wyniku lo- 
Iteiya ta stanie się stałą instytucją. Ciągnienie 
od będzie się 22 grudnia 1922 r. o godz. 6 wie
czór w Warszawie. Cena losu całego 1009 mk., 
połówki 500 m. Jedna wygrana wynod pół- 
trzecia miliona, jedna milion, dwie po pół mi
liona itd., razem 18.500 wygranych w łącznej 
kwocie 82 milionów. Wygrane będą płacone 
^'7. potrąceń. Sprzedaż losów w kolekturach 
Ebferyi Państwowej i urzędach.

WYSTAWA PŁYWAJĄCA NA WIŚLE. 
IW ubiegły piątek, o godz. 2 po południu, od
było się w Toruniu uroczyste otwarcie wystawy 
pływającej na Wiśle. Na pokładzie jednego 
zo statków zebrali się przedstawiciele władz 
z p. wojewodą Brejskim na czele, dowódca 
I). O. K. gen. Zielińslu, dowódca obozu waro
wnego gen. JZemanek, oraz liczni przedstawi
ciele zrzeszeń społecznych i obywatelskich. 
t r^byłyck powitał w ijnieniu zarządu redaktor 
Geysztowt, odpowiadał mu imieniem wład* wo

jewoda Brejsld i inni. Po przecięcia wstęgi 
iprzez wojewodę Brejskiego, nastąpiło zwiedza
nie wystawy, obejmującej liczne eksponaty na
szego przemysłu rodzimego. Wystawa zabawi 
'iyr Toruniu trzy dni.

PO WYBUCHU W  UKRAIŃSKIEJ „PRO- 
SWICIE1’ . Dotychczasowe śledztwo nie zdołało 
Wyświetlić przyczyny wybuchów, ani ich spra
wców, w każdym razie podczas rewizyi natra
fiono na materyał świadczący, że w tej właśnie 
Ramienicy była kuźnia wszelkich’ zamachów. 
(Policy a zakwesty onowała w omawianej kamienL 
fcy całą „bibljptekę" tajnych dokumentów, spi- 
Bów członków tajnej organizacji, całego rekto
ratu tajnego uniwersytetu i różnego rodzaju 
(tajnych okólników i odezw przeciw władzom 
(polskim, oraz cykl osty I, na którym drukowano 
jnocami odezwy komitetu ukraińskiego. Prócz 
jtego znaleziono wiele kompromitującej k«re- 
spondencyi różnych adwokatów i profesorów 
Ukraiński eh.

W  lokalu kredytowego banku „Sojirza** zna
leziono całą niemal korespondeneyę „Rady stu
dentów Kobus“ , czarne listy i szapirograf do 
Odbijania odezw. Broszury, indeksy, oraz csły 
jznaloTriccy materyał skonfiskowano. Areszto
wano woźnego tego banku Kużmę i jego Córkę 
ilaryę. w których mieszkaniu w kołysce, w 
siennikach i za obrazami znaleziono wiele taj
nych odezw, podburzających przeciw ładowi 
S spokojowi publicznemu ora* rządowi polskie- 
jCiu. Stwierdzono ponadto, że w nocy druko
wano w jego mieszkaniu na cykloatylu rozmai
te odezwy i tajne okólniki.

Zo opraw wojskowych.
BUDOWA KOLEJKI WOJSKOWEJ. Kiero

wnictwo 1-go pułku wojsk kolejowych w Kra
kowie przystępuje do budowy kolejki od toru 
stacyjnego w Grzegórzkach do bastyonu Y  za 
ul. Lubicz. Zamierzona bocznica ma służyć 
tylko do użytku wojskowości.

Zawiadomienia i komunikaty.
W KGNCERCIE ADAMA DIDURA, który odbę

dzie się nieodwołalni* we środę 27 h. Hu, wystą
pi w Krakowie po rai pierwHty córka naszego zna
komitego artysty, Ew* Didur, świetna primadomia 
opery La Scala medyolaóekiej.

MITY A NTKISCH, jeden a najświrfaieęezTch 
pianistów doby współczesnej, wystąpi w Krako
wie jedyny ras w tym sezonie, a to w. sobcię 
80 b. m.

Z KONSERWATOR YUM TOW. MUZYCZNEGO.
Z dniem 1 paidziernika h. r. otwiera krakowskie 
Konserwatoryum po rai pierwszy od wybuchu 
wojny, klasy instrumentów dętych i kontrabasu.
Wpisy przyjmuje karicelarya Tow. muzycznego 
w Starym Teatrze, III p„ od godz. 5 do 7. Bra
tnia Pomoc uczniów, chcąo zachęcić do licznej frek
wencji w tych klasach (co moie przyczynić się do 
powstania w Krakowie stałej orkiestry symfonicz
nej), przoznaczyia stały fundusz na ulgi dla nieza
możnych uczniów.
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Z teatrów krakowskich.
Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO komuni

kują: Dziaiaj po rai trzeci świetna komedya Ste
fana KrzTY.-ORzewskiogo: „Edukacja Bronki*, któ
ra, dzięki koncertowej grze artystów naszej sce
ny i  pp.: Nocarzewską, Modzelewską, Jednowkkim 
i Kwiatkowskim na ozele, święci ponowny sukces 
w Krakowie. „Mary* Stuart" J, Słowackiego, 
przygotowywana na sobotę 30 b. au, obudziła 
w mieście niezwykle żywe zainteresowanie. Deko
rator teatru, art-maJ. p. Andrzej Pronaszko, przy
gotował Ala arcydzieła. Słowackiego stylowe mobly, 
wykonane przez pracownię Muzeum przejnyslowo- 
technicznega Próby pod kierunkiem rei. Sosnow
skiego dobiegają końca.

OPERA I OPERETKA. Wczorajsza premiera 
najnowszej operetki Gilberta: „Księżniczka Olała" 
przyjętą została niezwykle gorąco, ze względu na 
prześliczną, pełną graćyi muzykę, bogactwo hu
moru, barwność eleganckich hostyumów i pięknych 
dekoracyi. W przygotowaniu opora Masseneta; 
„Werter1.

REPERTUAR TEATRU J. SŁOWACKIEGO.
Wtorek 26 b. m.: „Ednkacya Bronki*.
Ąroda 27 b. m.: Po południu „Braci* Lerehf*, 

wieczorem „Jutro pogoda*.
Czwartek 28 b. m.: „Jutro pogoda*.
Piątek 29 b. m.: „Echikacya Brępki*.
Sobota 80 b. m.: „Marya Stuart* Słowackiego.

REPERTUAR TEATRU PRZY UL. RAJSKIEJ.
Wtorek 26 b. m.: „Księżniczka Olała".
Środa 27 b. ma „Księżniczka Olała*.
Czwartek 28 b. nu „Księżniczka Olała*.

Z e  s p o r t u .
Craeovi» —  Admira 2 :0 .

Interesujący przebieg sobotnich zawodów 
zelektryzował sportową publiczność Krakowa, 
która w. niedzielę tłumnie zaległa widownię w 
parku Grac©vi! Niewidzianego już od dłuższego 
czasu na boisku Kałużę powitała publiczność 
gromkimi oklaskami. Grę rozpoczęli goście, 
przjrczem bialoczeorwoni zaatakowali zaraz 
bramkę przeciwnika po pięknej kom binacji za
kończonej strzałem Kałuży w ręce bramkarza. 
Wiedeńczycy opanowują jodnak sytuację, za
znaczając silną przewagę. Po pauzie obraz się 
zmienia i— białoczcrwoni przeprowadzają 
wspaniałe ataki, uwieńczone dwoma bramkami, 
zdobytemi pracz środkowego napastnika. Wie
deńczycy usiłują wjTÓwnać, lees Popiel w 
bramce i doskonało usposobiona obrona Cra- 
covii niweczą usiłowania ich napastników. Go
ście nie grają tak precyzyjnie, jak nasza dru
żyna, lecz górują startem i ostrym „ciągiem" 
na piłkę, czego nasi napastnicy wykazać nie 
mogą. W  Cracovii wybijał się w linii pomocy 
niestrudzony Cikowski, wspomagany doskonale 
przez Synowca i Chruścińskiego. Napad, utyka

mammfSjaEfmssesssamaasaasssti

nych działów nauki bez poprzedniego przygoto
wania. Jeszcze uczniowie nie znają żadnego ga 
jftuafcu roślin, a już się uczą o owocach ł to 
bardze rozwlekle, aż na dwa zachody w pierw
szej i w drugiej klasie. To samo trzeba powie
dzieć o nauce o liściach. Cojiozniowi * tego 
przyjdzie, że się uczy o owocach lub liściach, 
jc-żeli nie zna gatunków roślin, na których ro
sną te owoce i,liście? Będzie to bezużyteczny 
kalddoskop o znikających obrazach. Zupinie 
bożcelowem marnowaniem czasu jest także roz
poznawanie drzew w zimie wedmg kształtu 
pączków, jeżeli zważymy, że uczeń tych drzew 
jeszcze nie poznał, kiedy były pokryte liśćmi. 
Niewłaściwą, bo przódwczesną jest też nauka 
o składnikach powietrza.w klasie pierwszej, o 
barometrze, etinieniu abmośferycznem itd. Są 
to rzeczy za trudne dla nierozwiniętego jesz- 
ń-ze UTuyshi ucznia tej klasy. Zresztą te wiado- 
miońei musi wyprzedzić nauka o gazach w che
mii i nauka o barometrze we fizyce. W  dru
giej znowu klasio, kiedy uczeń poznał zaledwie 
kilka bylin wiosennych, ma określać gatunek, 
Rodzaj, rodzinę.' Te pojęcia, wymagające ab
strakcyjnego myślenia, dostępne są dla umysłu 
ucznia dopiero w klasie piątej.

W klasie czwartoj przypada nauka o glo
nach na jesień, kiedy glony już zamarły. Każdy 
[badacz flory, każdy algolop, który własnoręcz
nie zbierał glony, wie o tern dobrze, że czas 
rozwoju gionów obejmuje maj, czerwiec i lipiec. 
;W sierpniu glony zamierają, a we wrześniu 
już tyłka resztki po glonach w postaci brunat
nych szmat unoszą się pod powierzchnią wody. 
Oczywiście wobec tego plan nauki oparty na 
glonach, upaść musi,

Zgoła już niezrozumiałem }?wt dla zwykłego 
śmiertelnika, dlaczego między ptaM dostał się 
nietoperz, a strusie, i papugi towarzyszą ssaw- 
com.

Baińlzo urywkowo i bo* żadnego systemu 
przedstawia się też nauka zoologii. Najpierw 
dowiaduje się uczeń o żabach, ślimakach i mał- 
tach, potom o ptakach, w końcu o ssawcach. 
Z Owadów poznaje tylko klika, chrząszczy i mo
tyli, Według nowego planu nic się więc uczeń 
nie dowie o powszechnie znanej szkodliwości 
much i komarów, która roznoszą zarazki su- 
chót, malaryi, karbunkułu i innych chorób ra- 
kainych. Nic też nie usłyszy o wyso-kiej inteli
gencji pszczół i mrówek, objawiającej się w ich 
organizacyi społecznej, nie pozna wreszcie szko
dliwych robaków, jak tasiemca, trychiny i wie
lu innych. Tych rzędów, gromad i typów zwie
rzęcych przy rzetelnej nauce zaoołogii opusz
czać nie można

Te wszystkie braki w nauce przjrrody dałyby 
się snadnie pokryć, gdyby nie marnowano cza
su na bezużyteczne zajęcia. Do takich, oprócz 
wyżej podanych, należy zaliczyć lopieaie form 
zwierzęcych i roślinnych z plastyliny. Do takiej 
zabawki albo uczeń posiada z natury wrodzone 
zdolności, co się zdarza wyjątkowo, albo też 
nigdy w niej wprawy nie nabędzie. Lepienie 
postaci z gliny czy plastyliny jest rodzajem 
rzeźbiarstwa. Nikt jeszcze nie został rzeźbia
rzem przez ciągłe rzeźbienia Toteż tylko wstręt 
budzi patrzenie na robotę niedołężnych dziwo
lągów, której się z konieczności poddawać mu
szą uczniowie, nio znajdujący w niej najmniej
szego zainteresowania.

jes*cs» ma cfcu łącznikach, ■* którydS lewy 
■wstrzymuje chwilami mepotra&bme tempo przez 
zbyteczne wymijanie przeciwników. Erawy wy
kazuje znaczmy postęp, lecz jest s& powolny.

Wiedeńczycy grali na ogół bardzo „faćr* 
i pozostawiM sympatyczne wrażenie. Sędzia 
p B. nśe miał dobrego dnia. Sędziowie * oby
dwóch dni popełniają jednakowo błędy w oce
nie gry nieprawidłowej, oo wpływa ogromnie 
niekorzystnie na równowagę i spokój grają
cych.

K. 8. Pardubice ^  MakkaW 5 :  t.
Znikoma &ość widzów nfle coynila odpowie

dniego nastroju mimo, i i  goście okazali tym 
ra*QŁ grę e -wiele łepezą, aniicS w sobotę,

Austrya Węgry 2 :2 .
Rachuby Wiedeńcayków, którzy Bcayfi na 

pewną wygraną, zawiodły i— Węgrzy mimo 
znacznego spadku w  formie, jakż u nich w. tym 
roku wystąpił, grali nadspodziowanio dobrze. 
Publicsaiości przosato 70 tysięcy,

Wawel -—> Podgórze 2 :  0.
 ̂ Gra zacięta, i prowadzona z wielkltem wytę

żeniem nerwów ł wysiłku, przyniosła po raz 
drugi zasłużone zwycięstwo Wawelowi.
Cracovia komb. —- Komu. Szt Jbcwa D. O. K. V.

4 :0 .
Mafcch te® roz^jrany na ode Komitetu dla 

zwalczania analfabcsorzmu w wojsku, nie ścią
gnął wielu widzów. Z przykrością stwierdzić 
musimy, że sfery wojskowo (a mianowicie kor 
pus oficerski) mimo bardzo niskich cen biletów, 
nie poczuwały się do obowiązku napełnienia 
widowni nawet w najskromniejszej liczbie.

Inne zawody.
Według ostatnich wiadomości telegraficznych 

wjmlki innych zawodów przedstawiają się na
stępująco: Lmńwj Czarni -—, Hasmujiea 4 : 2; 
Budapeszt: F. T. C- —  B. T. C. 3 :1 ; Praga: 
Sparta —  Yictoria 7.izkov 2 :1 .

Na boisku Pogoni we Lwowie odbyły się 
onogdaj zawody lekkoatletyczne. P. Szydłow
ski ustanowił nowy rekord w rzucie dyskiem 
oburącz, osiągnąwszy wynik 72.87.

Teatr im. Słowackiego.
„Edukacya Bronki** —■ komedya w 3 aktach 

Stefana Kraywoszewskiego.
Do odukacyi Bronki zabrał się omego czarni 

EraywoszJ^Śi z całą powagą młodości. YTie- 
dziony samopoezuciom młotlych sił, me miał 
ani czasu ani ochoty na to, ażeby zwątpić w 
słabość płci pięknej. Zdawało mu się —  wszak 
tyle o tein pisano —  że każda niewiasta, be* 
względu na jakość psychiki, jest „trzciną 
chwiejącą" i że o jej cnocie stanowi wjdączjił9 
brak odpowiednich warunków. Wyszedłszy 
x tego, powiedziałbym, rycerskiego założenia 
rozwiązał zagadnienie upadków, po rycersku. 
„Jesteśmy niezwyc'ężeni“ , zawołał wielkim 
głosem, „a  zatem nasza, męska wina” .

Istotnie. Za młodu bardzo łatwo zdobywamy, 
ale i bardzo... łatwe do zdębycia twierdze. Ten 
ważny szczegół wymyka się x pod nsesej mło
docianej autoobserwacyi. Dopiero * czasem 
dochodzimy do takiego wruszającego „aha* —  
i saczynamy się o kobiety „starać". Z tą 
chwilą potęga nasza pryska, jak bańka my
dlana: stajemy się tjdko spólnikamŁ 1 zaczy
nają nss drażnić rycenskis założenia i zaczy
namy nie wierzyć w Bronki, któreby nie miały 
Bronkowatych skłonności już w kołysce. Co to 
gadać! Natura ciągnie wilka w las. Zycie jest 
w ton sposób zorganizowane, że przecież bez 
ustanku zmusza do refleksy! Przacioż droga 
zs sklepu do ramion >AJeksandra Zahoiskiego 
jest niezmiernie diuga i uciążliwa. Trzeba wy
znaczyć godzinę, trzeba wybrać lokal, trzeba 
się jakoś ładnie ubrać, trzeba napewno ehoclar 
żby jakąś ciocię Saperaicką okłamać... słowom, 
miłosny szał natrafia co krok na stawldła i sta- 
wideika, musi świadomi© wzbierać, brać zrę
cznie przeszkody...

Jesteśmy naprawdę żywiołowi „post factum” , 
w, chwilach niepowodzenia, kiedy to ooś, albo 
ktoś rąbnie w naszą... wolną wolę. Przedtem 
rozumujemy tem trzeźwiej, im goręcej „chce
my". 'odpowiadamy więc za wszystko, a prze
de,wszystkiemu odpowiada kobieta, której zawo
dem jest •—- miłość. Ze się na tym zawodzie 
częstokroć zawodzi? Ba! od tego wszystkie ra- 
wody. Że zawodowy zawód boli? Ba! wielkość 
bólu jest miernikiem utraconego szczęścia. Kto 
bardzo cierpi, temii musiało być bardzo do
brze.

Więc i Bronce było * Zahorskim bardzo do
brze. Dlaczego? Nie mam wyobrażenia. Z,ahor- 
ski jest figurą z pod ciemnoj gwiazdy, a Bron
ka jest najHubtolniojezjm z najsubtelniejszych 
aniołów. Czy moie Zahorski się maskował? Są
dząc po sztuce —  nie. Grał w karty, robił bru
dne długi, brał od Bronki pieniądze i koniec. 
I Bronce to wystarczało, A  zatem: ładny 
chłopiec..*

Ostrożnie! Jaszcze krok, a zrobimy * Bronki 
zwierzątko.

Purytanism? m  Tak jest, w stosunku do 
autora, który stara się uwieść psychologię.

Patrząc na „Zazę" każdy % nas powie: „bie
dactwo’1. Patrząc na Bronkę wielu z nas ma 
prawt powiedzieć: „papier". Bo jakież?! *— 
Bronka, idealna Bronka, która improwizuje 
(podobno głębokie) senteneye, jak: „za fałszy
wą miłość płaci 6ię prawdziwymi brjilantrim, 
s za prawdziąw łzami" (wtrącę nawiasem: zale
ży od wyboru partnera) tasama Bronka, otrzy
mawszy wiadomość o zaręczynach Zahorskiego, 
postanawia robić „karyerę" *— dlaczego? — 
znowu uf© mam wyobrażenia, ponieważ to Za
borskiego ani nie ziębi, ani nie gracje. Gdyby 
chodziło o zbudzenie w nim wyrzutów sumie
nia, o zatruci® mu przyszłości! Niestety nie
ma o tem mowy. Natomiast jest mowa o edu- 
kacyi, A więc: „święte Bronki edukują potwor

k i klubowcy. Święte Bronki muszą upaść, jeżeli 
są przez potwornych klubowców; odukowsno".

Gry tego rodzaju teza nie zakrawa na literacki 
szablon? f=— Sądząc po bohaterach sztuki .— 
tak. Wyjątek stanowi Boreeza. Jest to, jak 
wiemy, stary ezlampajt, obecnie pieczeniarz 
i stręczycieL Ale degrengolada po cichu kocha
nej Bronki odradza w nim tunarlego człowieka. 
Che® Bronkę ratować, chce ją wyrwać * ope
retki I nazad zaciągnąć do sklepu. „Za pó
źno" odpowiada Bronka . „tera* nie je
stem głupia*.

Więc hrabia Horjńfełd, Radomysld, fehszywa 
miłość, prawdziwe brylanty ■ *-* chyba dh. 
KLsady.

A  Boreeza?
Dziwnu noc*, c o  jeden wzruszył mię napra

wdę i iw niw jednym dopatrzyłem się arty
stycznego pochodzenia.

Wykonawcy mieli zadani* niełada: musieli 
(z wyjątkiem Boreeay) grać role, w. których nie 
ma nic do wygrania. To też chodzili po scenie 
i operowali poprawną aktorską formaKstyką. 
Były jednakowoż pewne szczegóły raczej nie
pożądane. Trzęsienie w chwilach zdenerwowa
nia łub ożywienia (tak rozpowszechniono) nogą 
założoną na nogę jest wyrazem wyłącznie złe
go przyzwyczajenia, a przygryzanie warg jest 
mimicznym, bardzo nieestetycznym komuna
łem. Pam Noearzewska (Bronka) grzeszyła je- 
dnostajnością ł ubóstwem barwy. Natonriant 
pełna weiwy i niacznego humoru była ciocia 
Sapemioka p. J. Modzelewskiej. P Jednowslfi 
odegrał rolę Borer-zy s głęlx>kieir. odcaueiem 
i i  dużym sentymentem. P. Kwiatkowski wy
glądał i mówił doskonale.

K. H. Rostworowski

Nauka, literatura, sztuka.
„ZMARTWYCHWSTANIE**, miesięcznik wy 

chodzący w Bydgoozcsy pod rodakcyą A. Choło
niewskiego, zeszyt 2-gi zawiera artykuły: „Mi
styfikacja" (o złudnej nadziei, jakoby ruch 
syoński mógł wyprowadzić z Polsld większą 
ilość żydów), dalej p. Piotr MyBzczye w arty
kule „Rola rodziny wobec przyszłości Polski” 
omawia konieczność dbałości o wzrost za5u- 
dnienia, a przeto zaleca „czystość rodziny", jako 
najważniejszy postulat narodowy. Z kolei idą 
artykuły: „Prawa nasze do Bałtyku”  ł „O na
rodowości Kopernika" przez p. Ludwika Bir- 
kenmajera. J. Ursyn zamieszcza optymistyczną 
rozprawę p. t. „Polska a Ukraina” , zaś Liga 
obrony interesów polskich przeciwżydowską 
odezwę, wreszcie rodakeya od siebie ,Ąlate- 
ryał na polską Irfandyę" (powiat lęborski) 
i „Podstawa niemieekośei Gdańska”  (rzeż z 10 
Ifetopada 1S08 t . \  KroniSca bieżąca,, poezye p. 
Maryi Turnau i dalszy ciąg powieści p. Ludwi
ka Stasiaka: „Tam, gdzie dziś Berlin*, zamy
kają ton bogaty w treść zeszyt.

T E L E G R A M Y .

Paryż. (A. W). Jak się „Unitet Tełegraph" 
dowiadują, podróż Herriota do Rosyi doprowa
dziła do zawarcia omowy gospodarczej francu
sko- rosyjskiej na wzór analogicznej zawartej 
między Sowietami a Anglią. Je6t to ptorwezj 
krok do oficjalnego uznania sowietów przez 
Francję. W  Paryżu zostanie utworzona na 
wzór Londynu stała rosyjska komisya g°spo- 
darcza, która oficyuluce rokować będzie * rzą
dem francuskim we wszystkich kweetyadi do
tyczących handlu do RosyL Ma ona równocze
śnie przjTgotowywać grunt dla przyszłego eo- 
wieckiego dyplomatycznego przedstawicielstwa 
w Paryża. Podobno w  umowie tej uznał rząd 
sowiecki własność prywatną cudzoziemców.

ZAMORDOWANIE SZEFA CZREZWYCZAJKI 
Warszawa. (A. W.) Agencja Ha,vasa potwiea. 

dza wiadomość o zamordowania słynnego tesro- 
rysty, przewodniczącego Czerezwyczajłd Jłzicr- 
żyńslacgo. Zamach zręcznie przygotowany zo
stał wykonany w piątek, w chwili w której 
Dzierżyński sądził, żo nie grozi mu żadne nie- 
bezpieczeństwo. Stanowisko przewodniczącego 
„Czeka" objął Peters.

SABOTAŻ UKRAIŃSKI W  MAłX)P. WSCHÓD 
Lwów. (A. W). Jak się dowiadujemy w po

wiecie kamiontłekim zaprowadzono stan oblęże
nia, z powodu całego szeregu aktów sabotażo
wych i zamachów bojówek ukraińskich. Bojów
ki te m. in. podżegały chłopów do większej ak
cji i napadów na składy amunicji.

W ia d o m o ści g o s p o d a rc ze .
PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI. Ze wzglę

du m, mylne pogłoski co do mocy obowiązują
cej podatku od przyrostu wartości nierucho
mości, wyjaśnia Magistrat, że Sejm uchwalił 
ustawę, uchylającą • tęn podatek odnośnie do 
przeniesień, dokonanych od dnia ogłoszenia 
powyższej ustawy w Dzienniku, ustaw Rz. PoL j 
Po dzień ten wszystkie transakeye podlegają 
podatkowi. Natomiast od umów o przejście wła
sności nieruchomości dokonanych od dnia wej
ścia w życie wymienionej ustawy, pobierać bę
dzie Magistrat opłaty w wysokości 4.% ceny, 
względnie wartości.

NA TARG od 16 do 22 b. m. spędzono: buhai 
156, wołów 126, krówó 452, jałówek 439, cieląt 
458. kóz i baranów 158, nierogacizny 1548, razem 
3337 zwierząt. Płacono za jeden cetnar metryczny 
żjwej wagi: buhaje od 34.000—55.000 mk., woły 
od 41.000—59.000 mk., krowy od 26.400—65.00Ć 
rok„ jałownik od 33.500—64.000 mk, cielęta od 
57.000—100.000 mk„ nierogaciz.nę od 82.500— 
142.000 mką bitej wagi: nierogacizną od ’ 140.000 
do 190.000 mk. Że spędzonych na targ zwierząt 
sprzedano: na konsumcyę miejscową 2788 sztuk, 
na konfiumcyę innych gmin kraju 549 zwierząt. 
Ceny powyższo obliczono bez opłaty akcyzowej, 
i .W Dorównaniu ze anodami w przeszłym tygodnia

było mniej 547 bydła, 9 cieląt I 170 nierogacizn 
zaś 77 baranów więcej, czyli 559 sztuk mniej.

WIADOMOŚCI Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ, 
Usposobienie poniedziałkowego zebrania giełdo, 
wego ąłla walut i dewiz zagranicznych było, 
niejednolite. Tendencya kształtowała się dzii 
naogół z wy żk owo dia walut i dewiz zachodnich* 
skandynawskich, dolarów, funtóów, korony cze
skiej i marki niemieckiej. Jedna tylko koron* 
niem.-ansiT. nio miała dążności zwyżkowej. 
Transakcji gotówkowych dokonano niewiele.

A k cje  bankowe i papiery lokacyjne ni< bu* 
dziły zainteresowania.

Fynek efektów przemysłowych, hamUowydi 
I górniczych nie ożywia 6ię z powodu brako 
płynnej gotówki a dość obfitego zaofiarowa
nia akcyl Obroty odbywały się przeważnie po 
cenach utrzymanych. Nabywano: Zieleniewski, • 
Cegielski, Tepege (lekko zwyż.) , P. T. H„ 
Trzebinia tłuszcze, Polaka Nafta, Pezet (zwyi< 
kowo), Górka.

Szacowania poniedziałkowe wynosiły: Dola
ry amerykańskie 8300 m., dołary kanad. 8000 
m., funty szterlingi 3S.000 m., floreny hołead. 
3100 m„ franki szwajc. 1500 m., franki franc. 
030 m., franki belg. 600 m., liry 340 m., leje; 
33 m. korony szwedzkie 2077 m.. korony duń
skie 1637 m., korony Dorw. 131S m., korony 
czeskie 245 m., korony węg. 3 m. 50 f„  korony 
niem.-anstr. 10 fen., marki niemieckie 6 m.

Przekazy: Na Berlin 6 m, 10 f., na Pragę 
260 m., na Wiedeń 10 i trzy czwarte fen. na 
Londyn 38.000 m.

Ruch przekazowy: na Berlin żywy, zresztą 
mierny.
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Bank K om ercyainy I—IV 
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Bark ZwtĄzkn Spótek Zarobkowych 
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.M etkar* T. A. Bank i Kantor w y * .

*ayrS00)* 
S20* -  
S85- 

1*25*- 
*3 400 

6 50 
101/a

24Jr»50

*7*—»30 -
soocr̂

tftmJ i|jn9
l-óOO-i

-
340-
tśfł® -

G*25
h

270 
4*—

41-
*50-

3 2 W -

0-łO*- 1520 
37CfX| 

6if| -m il  
268 -1  8‘7tii

44-

A k t y t  T o w .  k u d L  1 prx<
PoUkte Tow. handkrwe 1 ! IV om.
EUbo? Bp. L-pra. 1*. J. Borkowski 
Handlowa Bpdtka ake. „Impaz** 
aPhanna* (Mag. B. Jawornicki) M L  
.PoU bi Gk>V* Tow. trnosport.-handL 
u  B irtw lg Dom eksp.-han. PoksoA 
io g la g a  Polaka . , . .
W arsa. Tow. ak*. Handlu 1 Zegtugi.
Zieie&iewak? • . •
Wanta. Bp ake. Bod. Pm . I. -  Ul. e a .
H CegieUki, fabr, mn^zyu Poanad 
Potęga T ow . p o i. fabr. b u ty  fteL 

fabryKj mawtyn rolo.
Trr,*blnta tabr. raaja. i ner?:, roku 4em 
Zalady amunicyjne .Poelak*
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KURSA,
Zurych. P. A . T . Kursa końcowe z 25 b. ma

Berlin 0.88. Holnndya 207.40, Nowy Jork 
535.75, Londyn 23.66, Paryż 41.06, Medyolan 
22.65, Bruksela 38 Bo, Kopcnli.-iga 112.25, 
Sztokholm 141^0, Chrystyania 90^5, Mądry, 
82, Buenos Aira 18£. Praga 16.90, Budapeez* 
0.21 i pół; Zagraci 1.80, Sofia 3.20, Yraiszawa; 
006‘ /v, Wiedeń 000-’ /,, korona etom ji 000*/*.

Y  arszawa. Pa .T Giełda. hUlionówka tranu 
1550

W a l u t y :  Dolary Stanów Zjednoczonych
tram. 8550, 8925, 8900, sprzedaż 8920, kupno 
8880, dolary kanadyjskie trans. 8725, franki 
szwajcarskie trans. 1600, marki niemieckie tran
sakcjo 5‘85, 6*20.
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K s . A n to n i R u m in o w s k i
prsbesza « SiŁiiisiatk, wktóikkła piim bki

zaopatrzony św. Sakramentami, po 
krótkich cierpieniach zmarł daia 

22 ,b. m., przeżywszy lat 57
Pogrzeb odbędzie się w Siedliskach- 
Bogusz w poniedziałek dn. 25 b. m. 

O modlitwę za zmarłym proszą
Księża kondekanaini.

Kupujcie t j i b  u ciirześeitn.
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- f * n  bu  B U E poM iq  jijsaitg

*/tJD|dn.i
sm.iB}s 

-BZ l 01*^
-JlAifCB Bli
B2 5 pM8g

0921 ’oi}bid ‘X
tr 1  8^3Bjg -|n ‘moubjji

f a M o z s n e y  i j j n f
XzSnj0dBł] JUMODBJU }B[ 

n|3IM po [3U9UZ op XUBZJ} 
-11} qn| Xb}uuzs^b ‘XA93m 
‘XM9Jn}8Ai : Xjb}s «ioa[qoi 
-ozid op Dfcjep bb?ow pajia

i l W i i f
siat

• fo ji js ls ju !  j U A o n g  t a i j S M o p j j  B ^ a j f g

M9}U3UItl8a05I *X ‘d »lU!BpSTMB2 [3aZ3^
-OMOZB? trsiu io^  BIU3IU?BMOdn 3IMBJSpod BU UI3ZO o

e '
3jzp5q ęisou^M  niuęazJMd no^isatra ja. j a ^ A z opo po

‘[aiJiooraiam i^jbui nsjn5i n^p«ds uiu3inp5t§zM n nisns 
-szooupaf £ z id  o M ęjpB p^A q 3^ o o z o ^ o d  m aj z
qoi(uni i AUZT3oqoa l®/oOOl °  "J SZ61 po o93AVof3i
-o^ nzoM3zjd ‘#/0£6I ° 1 ł — -2ZVf ‘rasni tjj\[ *jq «ioę 
-3ZJM o8-x po ifuao op  — .0 6 H  uiaiu *jq nodij ja  
Auaa z ąonjsfeifoujęg i{8Sav Btu3?ojpod npoM od 2

'6L?A *niiqnq jająs
- jod os  ojn;a 'aiuXpodso2
!XUJ8!ZOZpnD ‘j5jnB(qSiJ *|x
-[oia/zanBn ‘[(apAsan 
-*a *33ied e|ń ł;V ;zsel

8iSt ' W A u y  -a?
Hęj) L T b^s!b}oxtw l a

‘alA051BI3 AA
z s j i u o i p s M  'I*
-azood bb sStepąo Xb»9 
•a^ąai} lAABJdim aixiczs* 
ztjo 3ioAA0}nnjH ajMsopo

3 3 ^ 3 3 j Z p  IĄ Z m

99* •AA9{aria}8tn i 
}AMj3jnoj[ [azń.o}o3 o ^ a ł  
jepazads Siup
-9AA 9{jjs6ni uinBiąn en 
ainaiAAprauz ajnuijAzad 
*4 nijsirgi^.*«>!,>! B Sijn  
n ę i i t t M J H  1» ł» J I

XM0^sAU!8ZJd 

-OMOjpuBM y,9z&!MZ

098 T T T ”  7»XS^05(AAX{g “ OpO ‘.0*0 
B Bjjjęids *noAAA03ES0M 
AA9qoxA«A ‘oai*A? B3(Aiqej

„ V f H 0 1 3 “
Ś-.1 ' BOT

■AuowpsdoR* ai»ijqo 
}3jng q#ixsXzieA0} y»jq«z
B[p 0AAO[X}3 BBOZpfczia
'mauiBBid z X}»uiq»o 

' *njnpńjod od 5 op s i 
•apoJJ po Apsiqo efapiM 
q 1 TB MB1ISI »

‘0B8l!j8Jp9 BMi?}33I0a 
1!U|B4U83

■jęST •BT.U9TTlp
-b\flztAn n iA otpzefozJd  
uioiuBj *p q } ojsAopiod* 
AuitiX}aox ‘^supoda ‘asa 
-zsBid ‘AmnĘisojj b m .Aq  
- ot;A m . apipŚziozsMiajjj
*81 **SM0ZS *p» ‘M pjpjjs
bB8|xsjs4»|S)) t  oBonp
-ump BM.;oaitAVBJx pb;hbz

j y s d  BiP 8U?8M

XS8 •8UMO)inq i «oq 
-oip ?«pesidpo B3a;od 
‘LZ BąspBAiou.

‘ipx* iioiąaMoujMpnTi
p e ^ s  lu z o fa ą B A

LIS
•enzoĄaoreoJi AqoiAM m 

p«jąBZ Auo*i}adoBZ ozjąop
•d i ‘8 n  vsza o H f) ' in
^OZSBIZpng ptssiamMj 
eazoAiBuisoj; um[io}Baoq8q 
a a  n j ja m n p ia d  j =a

met aopaiMBi* 
6]BAA03vjd eupbziozsMja[<i

•w-obiju!) i ijBfEos ajmiâ Am
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©Mor ©ą ‘ficJKtóÂ ju; Toeipj.tsAraoj1 *4ś»at« ' s 

.tięjiEitrjpap fcnrmfs 1 ©iinu o ôt;; oiuro^odte oSlaa 
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U©} ‘oi),0TJAVT7jp tąu £uro.p[©2j  —  —

•B{&tKqqaod ©tojaaô b© ©jutu 
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